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 Právě vyšlo poslední vydání Těchonínských listů toho-
to roku. Pevně věřím, že jsme Vám po celý rok byli příjem-
ným společníkem a že na naši práci nezanevřete ani v příš-
tím roce. Rádi bychom Vám i  nadále přinášeli informace 
a  zajímavosti z  naší obce na jednom místě a  Vaše zpětná 
vazba je pro nás cenným přínosem.
 Velmi si vážíme práce a úsilí Pavla Vašaty, který nás v letošním roce zásobil příspěvky o turis-
tických cílech v našem okolí. Určitě mi dáte za pravdu, že články byly čtivé, zajímavé, plné krásných 
fotografií. Za jeho spolupráci moc děkujeme!
 Našim čtenářům děkujeme za dosavadní přízeň, přejeme Vám klidné prožití vánočních svátků 
a do nového roku pevné zdraví a dobrou náladu.

za redakční radu Tereza Živná

SLOVO ÚVODEM

Rodina

Rodina, a to je pro mě hlavní
Celý rok, ať je slunce nebo sníh

Hodina bez vás všech
Je pro mě jako na dni

Mám vás ráda na pořád, 
jste mi jen ve prospěch

Rodina, a to je pro mě hlavní
Máma, táta, babi a děda

Emma Kopecká, 10 let
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 Dobrý den, vážení čtenáři Těchonínských listů, vážení spolu-
občané, vážení přátelé,
 je tu poslední letošní vydání Těchonínských listů. Slovem 
starosty v zimním čísle obvykle shrnuji uběhlý rok. Nejinak tomu 
bude i  v  následujících řádcích. V  průběhu roku jsou z  mé strany 
podávány pravidelné informace týkající se jednotlivých realizací, 
a to zejména na jednáních zastupitelstva obce, ale i zde, v TL. Může 
se jevit, že je to „pořád dokola“, nicméně se domnívám, že shrnutí, 
alespoň stručné, do následujících řádků patří.
 Největší stavební akcí roku 2021 byla realizace akce: „Energe-
tické úspory objektu školní jídelny Těchonín č. p. 188“ a „Vestavba 
bytů ve 2 NP objektu školní jídelny Těchonín č. p. 188“, kdy celkové 
náklady byly 16 522 402 Kč. Uznatelné náklady obou akcí dohroma-
dy byly 15 610 370 Kč. Na základě změn provedených v rámci realizací akcí došlo k navýšení nákladů 
o 113 451 Kč. Přijaté dotace činí 13 258 145 Kč. Pohledem financování lze konstatovat, že obecní roz-
počet tato akce zatížila částkou 3 264 257 Kč. Jednotlivé dotace nám byly poskytnuty z MMR a MF. 
Skvělé na tom celém mimo jiné je to, že vybudované byty již mají své nájemníky, kteří se v průběhu 
ledna budou moci nastěhovat a užívat si jich.
 Další velkou investicí, o které jsem také již hovořil, myslím, že v letním čísle TL, byly investice 
směřované ke zkvalitnění zázemí a vybavení požární jednotky SDH Těchonín. Dne 6. 12. 2021 pro-
běhlo předání nového DA zn. Ford Transit požární jednotce SDH Těchonín, dále bylo předáno vyba-
vení a nově zrekonstruované prostory hasičské zbrojnice. Celková cena vybavení – výjezdových zása-
hových obleků, výjezdové obuvi, přileb, svítilen, vest, pláštěnek, směrovek, kalového čerpadla vč. savic 
a sacího koše a dále šatních skříní byla za částku 396 912 Kč, z toho dotace ze SZIFu pokryla částku 
317 529 Kč. Celková cena dopravního automobilu byla 1 098 890 Kč, z toho dotace pokryla hodnotu 
750 000 Kč. (MV GŘ HZS 450 000 Kč, PaK 300 000 Kč). Rekonstrukce prostor je vyčíslena na částku 
cca 30 000 Kč, kterou hradila obec, a zbylé náklady hradí SDH Těchonín. Chtěl bych poděkovat MAS 
ORLICKO z.s. za spolupráci při zajištění dotací na vybavení pro PJ SDH Těchonín od SZIFu.
 V letošním roce došlo také k zahájení projekční činnosti pro zasíťování lokality pro výstavbu ro-
dinných domů v lokalitě U Kasáren – 1. etapa. Jedná se o další krok v dlouhodobé snaze obce směřující 
k rozšíření možnosti výstavby RD. Obec do svého majetku nabyla pozemky u hřbitova, které mají do 
budoucna potenciál pro další rozvoj ve smyslu zajištění další lokality pro zástavbu rodinnými domy. 
Na základě několika jednání zastupitelstev obce byl udán směr pro další osud domu č. p. 177 Těcho-
nín, kterým je bývalá vojenská ubytovna. Rozhodli jsme se zahájit kroky směřující k přestavbě tohoto 
domu na dům bytový. V první řadě budeme hledat dodavatele projektové dokumentace a následně se 
budeme zabývat zajišťováním zdrojů financování, zejména vhodnými dotačními tituly.
 Majetek obce a především pak bytový fond si žádá pravidelné finanční investice. Nebudu zde 
uvádět částky, ale souhrnem zrekapituluji jednotlivé větší investice, které jsme v rámci bytového fon-
du v letošním roce provedli. Jednalo se o výmalby společných prostor v bytových domech č. p. 178, 
179 a 180 Těchonín vč. výměny osvětlení společných prostor a spínačů, opravy popelnicových zástěn 
u bytových domů č. p. 178, 179 a 180 Těchonín, stavební úpravy - rekonstrukce bytů č. 3 v č. p. 180 
Těchonín, č. 1 a 4 v č. p. 179 Těchonín, došlo také ke stavebním úpravám koupelny bytu č. 4 v č. p. 71 
Těchonín, výmalbě společných prostor v bytovém domě č. p. 71 Těchonín. Dále jsme vyměnili několik 
WC, vanu, sporáky, kuchyňskou linku, plynový kotel a řešili jsme i havarijní stavy – padající omítku 
stropu nebo zatékání do bytu střešní krytinou. Také jsme investovali do sněhových zachytávačů, oprav 

PÁR ŘÁDKŮ OD STAROSTY
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střešních krytin a instalací ochran proti ptactvu. Dále, již mimo bytový fond, jsme provedli osazování 
potřebného dopravního značení, lokální výspravy místních komunikací. Provedli jsme velkou údržbu 
povrchu komunikace u školní jídelny. Osvědčilo se nám být připraven a v rámci plánování investic 
jsme zajistili i některé projektové přípravy. Proto jsme zajistili projekční činnost pro výstavbu kol-
ny pro byty v školní jídelně, parkoviště u mateřské školy, rekonstrukci veřejného osvětlení v Celném 
a v Těchoníně.
 Na posledním letošním jednání zastupitelstva obce jsme schválili zhotovitele Parkoviště u ma-
teřské školy a stavby kolny pro byty ve 2NP objektu školní jídelny. V obou případech se jím stala spo-
lečnost ISOTEP, s. r. o. K realizaci dojde v příštím roce v první polovině stavební sezony. Parkoviště 
bude stát 758 782 Kč a kolny 906 252 Kč. Také nás čeká výměna střešní krytiny na bytovém domě č. p. 
180 Těchonín, kterou provede spol. Lukáš Jirásek Klempířství za částku 781 294 Kč. Dále na základě 
předešlých dohod se spol. Konzum obchodní družstvo Ústí nad Orlicí finančně zaštítíme výstavbu 
parkoviště u místní prodejny Konzum, a to částkou cca 770 tis. Kč. Z jednání se společností ČEZ se 
v tuto chvíli jeví jako reálný termín realizace akce Rekonstrukce NN Těchonín („přesun nízkého na-
pětí ze sloupů do země“) na rok 2022. Realizovaný úsek by měl přibližně zahrnout území od viaduktu 
po úsek, kde jsou betonové sloupy při místní komunikaci na Hluchov – velmi zjednodušeně řečeno.
 Tolik pojednání o uplynulé době a stručný náhled do roku následujícího. Pokud bych se ještě 
směl vrátit k době průběhu letošního roku, opět nás potrápil COVID a různá omezení setkávání. Mu-
sím přiznat, že je mi z celé této situace smutno. Nejedna oblíbená akce, které tu dříve k velké radosti 
nás všech probíhaly, byla opět zrušena. Bohužel tomu tak bylo i u Mikuláše s čerty, který tak nemohl 
dětem, alespoň na chvilku, „přistřihnout křidélka“.
 Silvestrovský ohňostroj jsme se rozhodli pro tento rok nahradit na základě průzkumu Silves-
trovskou laserovou show. V tuto chvíli, tedy v době, kdy píši tyto řádky, stále věřím, že tuto formu 
společného rozloučení se s  končícím rokem 2021 a  přicházejícím rokem 2022 uspořádáme. Jedno 
je již v těchto dnech jisté, že pokud tomu tak bude, pak budeme muset všichni dbát všech platných 
nařízení, opatření a být hlavně každý za sebe zodpovědný. A to nejen ve vztahu k sobě, ale i k ostatní 
společnosti. Předpokládám, že všichni chápeme, co je tím myšleno. Rozhodně nehodlám být tím, kdo 
bude dělit společnost a kastovat na „Ty“, anebo „Ty“ (myšleno očkované, neočkované). Ale situace je 
taková a pravidla musíme dodržovat všichni. Pro jedny z nás jsou přijatelnější a pro druhé zase přija-
telná nejsou. Platná jsou pro všechny stejně, a tak se jimi řiďme. Také bychom rádi zachovali komorní 
akcičku, díky které Vám můžeme do domovů předat Betlémské světlo. Opět bychom jej předávali 
v kapli sv. Jana Nepomuckého v Celném dne 23. 12. 2021 v době od 14 -17 hod.
 První akcí příštího roku bude již tradiční Tříkrálová sbírka, která proběhne 8. a 9. 1. 2022. Pokud 
to bude možné, dne 26. 2. 2022 projde obcí masopustní průvod se vším veselím s tím spojeným.
 Dovolte mi poděkovat všem, kteří se v této nelehké době chtějí zapojit do dění a mají chuť uz-
mout si trochu ze svého času ve prospěch nejen veselí, ale i dobré věci. A to i za situace, kdy k realizaci 
nakonec ani nedojde… Toliko potřebná pospolitost a žití spolu, nikoliv jen vedle sebe, dostává v po-
slední době, jak se říká, na frak. Snažme se veselit, bavme se a dělme se o svůj čas s ostatními. Možná 
zjistíme, že zas tak špatné to není, že se stále máme s kým zasmát, užít si pěkných chvil a pobavit se.
 Dříve než se s Vámi rozloučím, dovolte mi za kolektiv obecního úřadu a zastupitelstva obce po-
přát Vám s končícím rokem 2021 a zejména pak v roce 2022 mnoho zdraví, ale také neméně lásky 
a pohody v kruhu rodiny, blízkých a přátel. Těm nejmenším přeji mnoho radosti v očích při pohledu 
na Ježíškova překvapení pod stromečkem. A za mě mi dovolte vyslovit ještě jedno malé přání pro nás 
všechny – mějme se rádi, nešetřeme úsměvy a vřelými slovy a v neposlední řadě buďme lidští a přátel-
ští.
 Věřím, že nadcházející rok bude pro nás všechny rokem opět trochu lepším.

Josef Sedláček, starosta obce
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V celém znění je zápis a usnesení z jednání ZO k nahlédnutí na obecním úřadě a na www.techonin.cz.
Na úřední desce je zápis a usnesení zveřejněno do týdne po konání ZO.
Pro účely hlasování jsou zastupitelům přiděleny tyto číselné klíče:

Chládek J. Junek J. Kreuselová L. Leicht J. Nepustil A. Olšar M. Sedláček J. Šimek L. Špinlerová I. Vencl K. Všetička V.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 3,6.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Bere na vědomí úkoly z minulého ZO.
 » Zprávu starosty SDH zastupitelům přednesl předseda SDH Těchonín Ing. Roman Hrdina.
 » Jednotka SDH Těchonín dostala nové vybavení. Členové SDH provedli údržbu prostoru garáže 

hasičské zbrojnice a výmalbu provedl jako sponzorský dar Andrej Lukáč. Na údržbě spolupra-
covali zejména pánové Budiš, Hrdina, Kalous, Kouba a  Liebich. Starosta p.  Sedláček vyslovil 
pochvalu za příkladnou práci s mládeží vedoucím kroužku mladých hasičů.

• Bere na vědomí zprávu kontrolního výboru.
Předseda kontrolního výboru Ing. Aleš Nepustil požádal o přesunutí tohoto bodu na příští řádné 
zasedání ZO.

• Bere na vědomí harmonogram kontejnerového svozu na rok 2022.
Starosta p. Sedláček uvedl, že se dokončuje kalendář obce Těchonín na rok 2022. Obsahem kalen-
dáře je i svozový plán, který je potvrzený svozovou firmou. Plán je sestaven podle zvyklostí z pře-
dešlých let.

• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 6/2021.
Opatřením došlo k navýšení příjmů o:
 » finanční prostředky na zajištění financování voleb v roce 2021 ve výši 62.000 Kč
 » na základě rozhodnutí o poskytnutí dotace na akci Vestavba bytů ve školní jídelně dotace od 

Ministerstva financí ve výši 8.495.242 Kč
 » dotace ze SZIFu na podporu SDH – zkvalitnění zázemí, vybavení a podpora činnosti ve výši 

317.522 Kč (celková dotace musí být ještě rozdělena na dvě částky – část financovaná ze spole-
čenství EU – EZFRV 203.214 Kč a část z národních zdrojů – státního rozpočtu a to 114.308 Kč

 » dotace z Ministerstva vnitra na dopravní automobil pro SDH ve výši 450.000 Kč
 » individuální účelová dotace z rozpočtu Pardubického kraje opět na dopravní automobil pro SDH 

ve výši 300.000 Kč
 » Svazkem Tichá Orlice byl doplacen finanční podíl z vypořádání svazku ve výši 116.300 Kč.

U výdajů došlo ke změnám v následujících položkách:
 » u základní školy bylo přesunuto 60.000 Kč z paragrafu Nákup ostatních služeb na paragraf Opra-

vy a udržování
 » o 1.100.000 Kč byl ponížen výdaj na Energetické úspory školní jídelny
 » do paragrafu Bytové hospodářství byl promítnut výdaj na celkovou realizaci akce Vestavba bytů 

JEDNÁNÍ DNE 13. 10. 2021
ověřovatelé zápisu: Mgr. Špinlerová I., Ing. Nepustil A.
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 9/11
Omluveni: Olšar Martin,  

Mgr. Kreuselová Lenka

přítomno občanů/hostů: 2/0

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
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nad ŠJ rozpadem do několika částek, neboť částkám musí být účetně přiřazen účelový znak, ná-
stroj a zdroj dle způsobu financování a účelu transferu.
 - částka 33 tis. Kč byla přesunuta z paragrafu Pojištění na paragraf Bytové hospodářství, proto-

že se jedná o pojištění bytových domů
 - u paragrafu Požární ochrana opět došlo k přiřazení účelových znaků ke konkrétní částce

 » výdaje na volby v září navýšeny o 122 Kč.
Rozpočtovým opatřením došlo k navýšení peněžních prostředků o 65.819 Kč.

• Schvaluje směrnici č.  1/2021 o  poskytování příspěvku na stravování formou stravenkového 
paušálu ve výši 50 Kč za každou odpracovanou směnu.
Hlasování: pro: 1,2,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 3,6.
Starosta p. Sedláček předložil návrh směrnice k projednání. Návrh po 12 letech upravuje směrnici 
č. 2/2009 a promítá tzv. stravenkový paušál, kdy je zaměstnancům poskytován příspěvek 50 Kč za 
každou odpracovanou směnu.
Ing. Aleš Nepustil poznamenal, že výše příspěvku je na spodní hranici zaměstnancům běžně po-
skytované částky.

• Schvaluje finanční příspěvek pro žáky ZUŠ Jablonné nad Orlicí ve výši 5 000 Kč.
Hlasování: pro: 1,2,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 3,6.
Obec Těchonín ZUŠ Jablonné n/O přispívá pravidelně, rozpočet obce s příspěvkem počítá.

• Schvaluje zveřejnit záměr pronájmu části pozemkové parc. č. 164 k. ú. Celné o výměře 400 m2.
Hlasování: pro: 1,2,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 3,6.
Starosta p. Sedláček ZO seznámil s obsahem žádosti o pronájem.

• Bere na vědomí žádost o prodej – směnu pozemku parc. č. 897/1 v k. ú. Těchonín.
Věc bude opětovně projednána až po zveřejnění soutěže vypsané Ministerstvem obrany na poze-
mek, který je uprostřed pozemku předmětné parcely (st. 177, k.ú. Těchonín).

• Bere na vědomí Informace o průběhu jednotlivých stavebních akcí.
Informace podal starosta p. Sedláček
 » Stavební úpravy bytu č. 4 v BD č. p. 179 Těchonín

V tuto chvíli jsou povrchy připravené k výmalbě (výspravy a sádrové stěrky), je provedena nová 
elektroinstalace, odpady, rozvody vody, v koupelně a na WC jsou provedeny dlažby a obklady 
a připraveny instalace vany, WC, umyvadla. V následné době budou provedeny nivelace podlah 
a pokládky PVC.

 » Stavební úpravy koupelny bytu č. 4 v BD č. p. 71 Těchonín
Stavební úpravy koupelny byly zahájeny tento týden, v  současné době jsou provedeny hrubé 
přípravné a bourací práce.

 » Akce: „Energetické úspory objektu školní jídelny Těchonín č. p. 188“ a „Vestavba bytů ve 2NP 
objektu školní jídelny Těchonín č. p. 188“
Obě akce probíhají v souladu se smlouvou o dílo, v uplynulé době došlo osazení vzduchotechni-
ky zejm. digestoří, došlo k celoplošným opravám povrchů zdí v jídelně a dále i částečně v šatně 
a kuchyni, v těchto dnech dochází k vylévání podlah v podkroví a osazování výplní stavebních 
otvorů (oken) ve školní jídelně. Dále byly zahájeny práce spojené se zateplením obálky budovy. 
V rámci stavby bylo dále řešeno nové napojení na distribuční síť, nová odběrná místa a rozvody 
elektro.

 » Akce: „Stavební úpravy a přístavba prodejny Těchonín č. p. 176, Těchonín“ (parkoviště u Kon-
zumu)
Společnost Konzum zahájila přípravu rekonstrukce prodejny.Ve spolupráci s obcí bude vybu-
dováno i nové parkoviště před prodejnou. Zahájení realizace je plánováno na začátek listopadu. 
Jako dočasná prodejna bude využita zasedací místnost hasičské zbrojnice.
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 » Akce: „Výstavba parkoviště u MŠ“
Realizace bude přesunuta na následující rok.

• Schvaluje podpis pojistné smlouvy č. 99031781163 o vinkulaci pojistného plnění.
Hlasování: pro: 1,2,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 3,6.
V souvislosti se zhodnocením majetku obce (zateplení bytových domů č. p. 178, 179, 180 Těchonín) 
došlo ke změně pojistné příslušné smlouvy. Na základě této změny je nutné provést změnu stáva-
jící smlouvy o vinkulaci pojistného. Jedná se o změnu stávající smlouvy s Komerční bankou, a. s., 
č. 99028574509, kterou nahradí nová smlouva o vinkulaci č. 99031781163. Jde o nárok na pojistné 
plnění k celkové výši jistiny dluhu 9.000.000 Kč.

• Bere na vědomí zpráva z jednání s projektantem veřejného osvětlení na Celném.
Zprávu přednesl zastupitel p. Vencl. Jednání proběhlo 25. 9. 2021 s projektantem Ing. Petrem Sed-
láčkem přímo na místě předmětné stavby. Byly projednány technické parametry orientačního 
osvětlení (počet a umístění svítidel), odhad termínu odevzdání projektové dokumentace a pod-
mínky spolupráce.
Starosta p. Sedláček vyslovil přání se s projektantem též setkat a probrat podrobnosti.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
• Předmětem diskuse byla problematika třídění odpadů a stanovení výše poplatků. Revizí úda-

jů minulých šesti let bylo vypočteno, že rozpočet obce dotoval likvidaci odpadů částkou 
cca 500.000 Kč. K této problematice bude svoláno pracovní jednání zastupitelstva a na násled-
ném řádném zasedání v listopadu bude tato problematika dále projednávána.

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni:-.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Úkoly z minulého ZO - Bere na vědomí.
Z minulého jednání ZO nevyplynuly žádné úkoly.

• Bere na vědomí zprávu kontrolního výboru
Zprávu přednesl předseda kontrolního výboru Ing. Aleš Nepustil. Zpráva obsahovala vyhodnocení 
stavu výše nájmů, reakci výše nájmů na inflaci a doporučení KV ke stanovení výše poplatků za 
odpady pro rok 2022.

• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 7/2021.
Rozpočtovou změnou došlo k navýšení u příjmů o:
 » daň z příjmů fyzických osob ve výši 156.702 Kč
 » kompenzační bonus 5.580,78 Kč
 » u dotace ve výši 450.000 Kč na dopravní automobil Ford pro SDH došlo pouze k doplnění Ná-

stroje, Zdroje a Organizační jednotky.
U výdajů došlo ke změně v následujících položkách:
 » sběr a svoz komunálních odpadů o 150.000 Kč
 » u požární ochrany byl k výdajům na pořízení dopravního prostředku Ford pro SDH doplněn 

účelový znak

JEDNÁNÍ DNE 10. 11. 2021
ověřovatelé zápisu: Vencl Karel, Všetička Vlastimil
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 11/11
Omluveni: --

přítomno občanů/hostů: 0/0
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 » v paragrafu Volby do parlamentu ČR byly doplněny skutečně vynaložené výdaje, a to: paušální 
náhrada OSVČ ve výši 680 Kč, nájemné kabin TJ Sokol Těchonín 4.500 Kč, cestovné 438 Kč 
a pohoštění 2.184 Kč.

Rozpočtovým opatřením došlo k navýšení peněžních prostředků o 5.580,78 Kč.
• Bere na vědomí přípravu provádění inventarizace majetku obce.

Starosta p. Sedláček uložil kontrolnímu výboru, v čele s předsedou Ing. Alešem Nepustilem, provést 
inventarizaci majetku obce dle plánu inventur v období od 20. 12. 2021 do 18. 1. 2022. Předseda KV 
zajistí jmenování minimálně dvou členů inventarizační komise.

• Schvaluje výše odměn za práce a služby na rok 2022.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni:-.
Starosta p. Sedláček předložil k projednání návrh výše odměn za práce a služby na rok 2022 takto:

Činnost
odměna v roce 2021

Kč/hod
odměna v roce 2022

Kč/hod

Sečení křovinořezem apod. 150,- 180,-
Hrabání a úklid 90,- 100,-
Knihovnice 130,- 150,-
Kronikářka 180,- 200,-
Sečení sekačkou a křovinořezem – služba občanům 300,- 350,-
Sečení zahradním traktorem – služba občanům 450,- 600,-

Stočné (část obce s veřejnou kanalizací) 2,40 Kč vč. DPH 
Stočné v obecních bytech s ČOV dle aktuálních cen VAK, a. s. Jablonné n. Orlicí 

Stočné v obecních bytech se septikem 22 Kč/m3 vč. DPH
 

• Schvaluje návrh výše poplatků na rok 2022.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni:-.
Starosta p. Sedláček připomněl několik diskuzí ZO o problematice zvýšení poplatků z důvodu dra-
matického zdražování. K tématu bylo svoláno i pracovní zasedání ZO. Na tomto ZO je potřebné 
schválit novou vyhlášku obce o poplatcích.
V naší obci se stále opakují nešvary a nezodpovědné jednání některých jedinců. Jedná se zejmé-
na o netřídění složek v komunálním odpadu, zaplňování kontejnerů v době bezprostředně po je-
jich vyvezení, nedostatečného využívání režimu svozu dům od domu a tím nedůslednou separaci 
jednotlivých složek odpadu. Každý občan má svou zákonnou povinnost odpad třídit a obec toto 
upravuje vyhláškou. Zejména Obecně závaznou vyhláškou č. 3/2019, o stanovení systému shroma-
žďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se 
stavebním odpadem na území obce Těchonín.
Stačilo by se chovat ohleduplně a zodpovědně.
Na základě provedených kalkulací a v souvislosti se změnou legislativy bude muset dojít k vydání 
zcela nové obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za likvidaci komunálního odpadu.
Při propočtech pro stanovení poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů na rok 2022, vychází náklady na jednoho poplat-
níka za sběr a svoz (odpadu z domácností) komunálního odpadu v roce 2022 ve výši 750 Kč. Tato 
částka představuje oproti současnému poplatku 450 Kč výrazné zvýšení.
Obec doposud dotovala rozdíl mezi skutečnými náklady na likvidaci komunálního odpadu a část-
kou vybraných poplatků od občanů. Výše dotací za posledních několik let byla následující:
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rok 2016 122.469 Kč
rok 2017 52.526 Kč
rok 2018 337 Kč
rok 2019 30.586 Kč
rok 2020 157.737 Kč
rok 2021 (do 13. 10. 2021) 200.924 Kč

 
Stávající, dlouhé roky nezměněný, poplatek výrazně nepokrývá skutečné náklady na likvidaci od-
padu. Po jednání s ředitelem svozové společnosti KOS, panem Jindrou a některými zástupci okol-
ních samospráv, je zvýšení poplatku nevyhnutelné. K takovému kroku přistupují prakticky všechny 
okolní obce či města.
Na vysvětlenou pár pojmů:
 » komunální odpad = všechen odpad z domácností, tedy tříděný a směsný odpad.
 » tříděný odpad (tříděný komunální odpad) = papír, plast, tetrapack, kovy, bioodpad, sklo, dřevo, 

textil, elektrozařízení, baterie…
 » Směsný odpad (směsný komunální odpad) neboli také zbytkový odpad = to, co zbyde po vytří-

dění výše uvedených komodit.
Na základě připomínek některých občanů byla prodiskutována i možnost zavedení nějakého mo-
tivačního systému.
Zde je ovšem hodně neznámých a zdá se, že pro nemalou část našich spoluobčanů by se jednalo 
spíše o demotivující prvek.
Starosta p. Sedláček uvedl dva příklady, ve kterých nejsou uvažováni spoluobčané, kteří mají osvo-
bození a/nebo úlevu na poplatníka (občané starší 75 let, studenti na internátu, kolejích apod. atd.). 
Například k dosažení maximální slevy 100 Kč na rok a občana je potřeba vytřídit 10 pytlů.
 » Rodina – 4 členové, zaplatí na poplatcích za 1 rok 4 x 750 Kč (celkem 3 000 Kč). Slevový sys-

tém by představoval vytřídění 10 pytlů plastů, nebo potravinových kartonů na 1 člena rodiny. 
Za vytřídění takového množství by náležela sleva 10 Kč/ 1 pytel (celkem tedy 100 Kč/na rok 
následující). Pro dosažení maximální slevy by tato rodina musela vytřídit 40 pytlů/rok. Což by 
představovalo maximální slevu 400 Kč/modelová rodina/rok.

 » Domácnost s 1-2 spoluobčany seniorského věku, zaplatí na poplatcích za 1 rok 2 x 750 Kč (cel-
kem 1 500 Kč) v tomto případě bez slevy. Při stejném parametru by pro dosažení maximální sle-
vy tito spoluobčané museli vytřídit 20 pytlů/rok. Což by představovalo maximální slevu 200 Kč/
modelová rodina/rok.

Z vlastních zkušeností ze svozů dům od domu z uvedených příkladů vyplývá (za běžných okolnos-
tí) nemožnost dosáhnout maximální slevy (vytřídit uvedená množství správně naplněných svozo-
vých pytlů) bez pokušení dovážet na území obce další vytříditelný odpad ke svozu.
Je nuté zopakovat, že povinnost občana třídit odpad vychází ze zákona, občan je původcem komu-
nálního odpadu. Nezlepšíme -li náš přístup ke třídění, může dojít v příštím roce k dalšímu zvýšení 
poplatků.
Pokud rozdělíme poplatek 750 Kč na jednotlivé měsíce, dojdeme na částku 62,50 Kč. Tedy denně 
málo přes 2 Kč.
Nová odpadová legislativa, která vstoupila v platnost k 1. 1. 2021, významně zvyšuje poplatek obce 
státu za skládkování směsného komunálního odpadu, zavádí limity v kg/osobu/rok a stanovuje % 
podíl tříděného odpadu k celkovému množství odpadu.
Celý systém zvyšování poplatků státu by měl vést ke snížení objemu směsného komunálního odpa-
du a ne k navýšení vytříděnosti na úkor nesnížení objemu komunálního odpadu. Ono totiž, pokud 
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dojde k vyšší vytříděnosti, ale neklesne objem směsného komunálního odpadu, pak jsme si moc 
nepomohli a náklady na odpady porostou. V návrhu nové vyhlášky je uvažováno navýšení poplat-
ku o 67%. Toto navýšení se týká taktéž majitelů rekreačních objektů. Navýšení o 67% se bude týkat 
také poplatníků – právnických osob a podnikajících fyzických osob.
Starosta p.  Sedláček předložil ke schválení novou vyhlášku obce o  místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství, která nahradí obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za 
likvidaci komunálního odpadu č. 6/2019. Nová vyhláška stanovuje poplatek 750 Kč na občana/rok.
Ostatním poplatníkům (právnické a  podnikající fyzické osoby) bude poplatek navýšen z  částky 
1.550 Kč na 2.500 Kč za jednu svozovou nádobu.
Závěrečný souhrn výše poplatků za likvidaci komunálních odpadů na rok 2022:
 » Firmy a podnikatelé  2.500 Kč / svozová nádoba / rok
 » Občané, rekreační objekty    750 Kč / plátce / rok
 » Pes starší 3 měsíců     150 Kč

• Schvaluje pronájem části pozemkové parc. č. 164, k.ú. Celné o výměře cca 400 m2 za částku 
200 Kč/rok žadateli M.K.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni:-.
K záměru pronájmu se přihlásil jediný zájemce M.K.

• Bere na vědomí informace k výsledku výběrového řízení na zjištění zájemce o koupi nepotřeb-
ného majetku státu č. 77210822(VS): Těchonín – pozemek st. p. č. 177 k. ú. Těchonín.
Starosta p. Sedláček seznámil ZO s obsahem vyrozumění. Dále uvedl, že v tuto chvíli bude nejlepší 
počkat na zápis nového uvedeného pozemku majitele do katastru nemovitostí.

• Schvaluje zajištění podkladů pro vyhlášení záměru prodeje parc. č. 897/1 v k. ú. Těchonín.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni:-.
V rámci projednávání tohoto bodu se zastupitelstvo obce dále zabývalo možností přípravy prodeje 
parc. č. 897/1 v k.ú. Těchonín. Prvním krokem je zajištění znaleckého posudku pro stanovení ceny 
parc. č. 897/1 v k. ú. Těchonín. K zajištění podkladům bude přistoupeno z důvodů zájmu několika 
žadatelů o koupi. Samotný záměr bude diskutován po zajištění podkladů.

• Bere na vědomí informace o průběhu jednotlivých stavebních akcí.
Informace podal starosta p. Sedláček:
 » Stavební úpravy bytu č. 4 v BD č. p. 179 Těchonín.

Stavební úpravy v tomto bytě jsou dokončeny, vše je provedeno v souladu se smlouvou o dílo 
a dne 8. 11. 2021 bylo dílo předáno zhotovitelem obci. Byt je již užíván novým nájemníkem.

 » Stavební úpravy koupelny bytu č. 4 v BD č. p. 71 Těchonín.
Stavební úpravy koupelny v tomto bytě budou dokončeny tento týden. Oproti smlouvě o dílo 
byla v průběhu prací zjištěna nadměrná vlhkost zdiva stěny mezi koupelnami bytu č. 4 a bytu č. 3 
BD č. p. 71 Těchonín, což bylo způsobeno dlouhodobým zatékáním z koupelny bytu č. 4. Z to-
hoto důvodu byl zapůjčen vysoušeč a toto vytvoří vícenáklady díla. Díky vysoušení se podařilo 
zmírnit vlhkost zdiva.
Nicméně k prosychání bude docházet ještě delší dobu a pro odvětrání zdiva byly osazeny ven-
tilační mřížky. Na následujícím zasedání ZO obdrží další informaci, neboť byt bude pravděpo-
dobně předán k užívání.

 » Průběhu realizace akcí: „Energetické úspory objektu školní jídelny Těchonín č. p. 188“ a „Vestav-
ba bytů ve 2NP objektu školní jídelny Těchonín č. p. 188“.
V rámci realizací obou akcí dojde k nacenění víceprací a sestavení dodatků ke smlouvám o dílo. 
K doplnění nebo změnám došlo na základě posouzení stavu díla nebo doplněním nových po-
žadavků ze strany obce. Odhad víceprací činí cca 200.000 Kč, což vyvolá svolání mimořádného 
jednání ZO ke schválení dodatků smluv.
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Probíhají práce v bytech k dokončení sádrokartonových příček a příprav podlah. Také se chystají 
obklady koupelen a instalace kuchyňských linek. Ke konci měsíce listopadu budou dodány pro-
tipožární výplně stavebních otvorů.
V jídelně se finišuje. Chystají se povrchy na výmalby a dokončují se sádrokartonové prvky. Co 
se týče fasády, ta by mohla být do konce příštího týdne hotová zcela. Následovat bude osazení 
schodišť a provedení chodníku ze zámkové dlažby.

 » Akci: „Stavební úpravy a přístavba prodejny Těchonín č. p. 176, Těchonín“ (parkoviště u Kon-
zumu).
Společnost konzum zahájila rekonstrukci místní prodejny. Prodej byl přesunut do náhradních 
prostor v zasedací místnosti hasičské zbrojnice. Dojde k omezení sortimentu a objemu prodáva-
ného zboží. Předpokládaná doba realizace je 1 měsíc.

• Schvaluje výběr zhotovitele na pokrývačské práce vč. mat. na rekonstrukci střechy byto-
vého domu č. p. 180 Těchonín a  to Klempířství Lukáš Jiráska, Ústecká 67, 561 51 Letohrad, 
IČ: 86698362, který dodal cenovou nabídku dne 22. 10. 2021 s nabídkovou cenou 781.294 Kč 
s DPH.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni:-.
Jednou z  investic příštího roku bude výměna střešní krytiny na bytovém domě č. p. 180 Těcho-
nín. V  souvislosti s  vývojem cen materiálu a  obsazenosti kapacit zhotovitelů byl proveden dne 
20. 10. 2021 průzkum trhu pro zajištění nejvýhodnějšího zhotovitele. Zajištění cenové nabídky již 
v této době se zdá být tou nejlepší variantou s ohledem na stále rostoucí ceny prací a materiálů. 
Tyto ceny se u dodavatelů zvyšují prakticky každý týden. Dodavatelé začínají navíc požadovat po 
potvrzení objednávky i úhradu zálohy.
V rámci průzkumu trhu byly osloveny tyto společnosti:
 » Klempířství Lukáš Jiráska, Ústecká 67, 561 51 Letohrad, IČ: 86698362, nabídnutá cena 781.294 Kč 

s DPH.
 » Střechy M -M, Miloš Machala, Ostrov 96, 561 22 Ostrov u Lanškrouna, IČ: 01651587, nabídnutá 

cena 817.692 Kč s DPH.
 » Agrostav Ústí nad Orlicí, a. s., Husova 774, 562 01 Ústí nad Orlicí, IČ: 47452943, nabídnutá cena 

830.000 Kč s DPH
Tato akce byla vybrána k podání žádosti o dotaci z POV, čímž by se mohla cena realizace snížit. 
Žádost bude podána v prosinci letošního roku. Starosta a předseda stavebního výboru, potvrdili, že 
předmětná střecha je opravdu v havarijním stavu a oprava už se nedá dále odkládat.

• Schvaluje podpis směnné smlouvy mezi obcí Těchonín a Ing. Václavem Filipem. Obec smění 
parc. č. 400, 407/3, 430/1, 1012/1, 1015/13, 1156/13, 1192, 1202 za parc. č. 969/47 a 969/48, 
které jsou ve vlastnictví Ing. Václava Filipa. Dále Ing. Václavu Filipovi obec uhradí částku ve 
výši 150 000 Kč.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni:-.
O získání uvedených pozemků obec dlouhodobě usiluje pro další rozvoj výstavby rodinných domů. 
Obec do směny nabízí pozemky o celkové výměře 14.175 m2 a získá výměru 15.724 m2. Obcí uhra-
zená částka 150.000 Kč je kompenzací za rozdíl výměr a předání pozemků v ucelené lokalitě vhod-
né k výstavbě rodinných domů.

• Bere na vědomí informace o získání finančního příspěvku na rozsvícení vánočního stromu od 
skupiny ČEZ.
Naši obec vybrala skupina ČEZ do projektu reklamního partnerství „Rozsvícení vánočního stromu 
2021“. Jedná se o finanční podporu ve výši 25.000 Kč, která se využije na nákup nového osvětlení 
pro vánoční strom v Těchoníně. Proběhlo i  jednání o podpoře pro rozsvícení vánočního stromu 
v Celném, nicméně z diskuze s pořadateli rozsvícení vyplynula nejistota realizace a proto jsme se 
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dohodli na tom, že uvedený příspěvek bude v rámci obce použit pro vánoční strom v Těchoníně.
• Schvaluje podpis smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 

stavby č. IV-12-2022668/SoBS VB/3 Těchonín, parc. č. 155/5, kNN.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni:-.
Jde o  standardní smlouvu od společnosti ČEZ. Jedná se o  přípojku pro novostavbu rodinného 
domu na parc. č. 155/5 v k. ú. Těchonín. Je zde zanesen i překop komunikace na parc. č. 168/9 
a 1159/6 v k. ú. Těchonín. Starosta p. Sedláček se seznámil s polohou inženýrských sítí, nezbývá než 
s překopem souhlasit. Jiné řešení není.

• Bere na vědomí informace o zadání projekční činnosti pro akci: „Celné rekonstrukce NN, pří-
lož veřejného osvětlení – orientace pro chodce“ ke stavbě Celné rekonstrukce NN.
Starosta p. Sedláček se spolu s místostarostou a zastupitelem p. Venclem sešli s projektantem p. Pil-
ňáčkem. Projednali obsah poptávané projektové dokumentace, výčet činností, prodiskutovali roz-
sah prací a současný stav. Dále se rozhodli využít nabídky pana projektanta Ing. Petra Pilňáčka, 
Sv.  Čecha 35, 565 01 Choceň, IČ: 70144532, který nacenil dodání projektové dokumentace dle 
požadavků obsažených v poptávkovém formuláři obce (projektová dokumentace pro vydání územ-
ního rozhodnutí a výběr zhotovitele) na konečnou cenu 35.000 Kč. Na základě této nabídky byla 
zaslána panu projektantovi objednávka a v tuto chvíli se již na tvorbě projektu pracuje.
Starosta poděkoval zastupiteli p. Venclovi za součinnost a nasazení při projednávání technických 
podmínek uvažovaného projektu veřejného osvětlení na Celném, jakož i za péči o veřejné osvětlení 
v celé obci.

• Schvaluje podpis dodatku smlouvy „Prodloužení smlouvy o pronájmu reklamní plochy (číslo 
objednávky: 50281099) spol. Cetin, a. s. v k.ú. Těchonín a k.ú. Celné“.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni:-.
Obec obdržela dodatek č. 1 ke smlouvě o pronájmu reklamní plochy (číslo objednávky: 50281099) 
ze dne 07. 06. 2021. V naší obci jsou v současné době umístěny dvě reklamní plachty společnosti 
Cetin, a. s. Jedna je na fotbalovém hřišti v Celném a druhá je na oplocení naproti obecnímu úřadu. 
Schválením dodatku prodlužujeme dobu plnění na dobu určitou na 18 měsíců po sobě bezpro-
středně jdoucích kalendářních měsíců ode dne umístění reklamy na předmět nájmu.

• Bere na vědomí informace o uvolnění bytu č. 1 v BD č. p. 71 Těchonín.
Ke konci měsíce října byl ukončen ze zdravotních důvodů a na žádost nájemníce nájem v uvede-
ném bytě. Nájemnice je již ubytovaná v Domově důchodců sv. Zdislavy v Červené Vodě.
Byl proto vyhlášen pronájem uvedeného bytu, jelikož není určen k  rekonstrukci. V  bytě budou 
provedeny nejnutnější výspravy omítek a dílčí výmalby. Tento byt bude dne 24. 11. 2021 na mimo-
řádném jednání ZO přidělen novému nájemníkovi.

• Bere na vědomí informace o možnosti pořízení nabíjecí stanice na elektrokola.
Obec obdržela nabídku společnosti LED EOS týkající se možnosti pořízení solární nabíjecí stanice 
pro elektrokola. Jedná se o prudce se rozvíjející odvětví cykloturistiky a zdá se, že časem budou 
takové, či alternativní dobíjecí stojany v každé vesnici. Je otázkou, zda tato doba již nastala i pro 
Těchonín.
V obecné rozpravě převládl názor vyčkat na vývoj situace cykloturistiky a raketový vývoj solární 
techniky.

• Bere na vědomí návrh střednědobého výhledu rozpočtu ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ 
ŠKOLY TĚCHONÍN na roky 2022 – 2024.
V případě dotazů k tomuto bodu se obracejte na ředitelku ZŠ paní Mgr. Kreuselovou a Ing. Žofko-
vou.

• Bere na vědomí Informace o zahájení rekonstrukce prodejny Konzum a zahájení náhradního 
prodeje v hasičské zbrojnici Těchonín.
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Dne 8. 11. 2021 byl přesunut prodej do náhradních prostor v budově hasičské zbrojnice. Předpoklá-
daná doba realizace je 1 měsíc, zdá se, že tyto práce budou probíhat déle. Parkoviště před prodejnou 
bude nejspíše dokončeno v jarních měsících 2022.

• Schvaluje zahájení výběrového řízení pro zajištění zhotovitele Projektové dokumentace pro 
akci „Stavební úpravy a adaptace bytového domu Těchonín č. p. 177“.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni:-.
Starosta p. Sedláček dne 21. 10. 2021 oslovil níže uvedené projektanty se stejným zadáním a byli se-
známeni s dokumentací. Obec požaduje vícestupňovou projektovou dokumentaci. První stupeň – 
studie. Studie je důležitým vstupním krokem, v rámci které se specifikují požadavky a jednotlivá 
řešení mezi stavebníkem a projektantem. Studie určí předběžnou podobu stavebního díla a slouží 
jako podklad pro tvorbou samotné projektové dokumentace ve stupni DSP, což je dokumentace 
pro stavební povolení. DSP je druhým stupněm. Na základě DSP bude vydáno stavební povolení. 
Dalším stupněm je stupeň třetí a tedy DPS – dokumentace pro provedení stavby. Na základě této 
dokumentace, která obsahuje podrobné specifikace jednotlivých materiálů a rozpočty jednotlivých 
profesí lze jednoznačně provést výběrové řízení na zhotovitele stavby a stavbu samotnou. Doku-
mentace musí být v  souladu s  vyhláškou č.  169/2016, Vyhláška o  stanovení rozsahu dokumen-
tace veřejné zakázky na stavební práce a  soupisu stavebních prací, dodávek a  služeb s  výkazem 
výměr. Celý postup je složitý a obsahuje velmi mnoho kroků. Jedná se již o stavbu velkého rozsahu. 
Z výčtu profesí bylo poptáváno nacenění činnosti hlavního projektanta, architektonicko -stavební 
řešení, stavebně konstrukční řešení, požárně bezpečnostní řešení, zdravotně technické instalace, 
plyn, vzduchotechnika, vytápění + plyn. odběrná zařízení, silnoproudá elektrotechnika, blesko-
svod, slaboproudá elektrotechnika, průkaz energetické náročnosti budov, výkaz výměr a rozpočet. 
Při tvorbě projektu musí být prvotně popsán a zakreslen původní stav. Následně se provede řešení 
nového stavu, který v rámci pracovní verze – studie vyřeší jednotlivá řemesla a uspořádání. Jednot-
livá řemesla vyžadují samostatnou tvorbu dílčích projektových dokumentací. Časové vymezení pro 
tvorbu projektové dokumentace bylo stanoveno na 3/2022 – 3/2023.
Nabídky předložili:
 » Daniel Krejsa, Těchonín – Celné 102, 561 64, Jablonné nad Orlicí, IČ: 62037463, nabídnutá cena 

1.147.000 Kč (není plátcem DPH)
 » Ing. Josef Buryška, Nekoř 345, 561 63 Nekoř, IČ: 74731726, nabídnutá cena 1.210.000 Kč (není 

plátcem DPH)
 » Ing. Michal Mikyska, Slezská 725, 561 64 Jablonné nad Orlicí, IČ: 73989509, nabídnutá cena 

1.320.000 Kč (není plátcem DPH)
Cenové nabídky byly očekávány nižší. S přihlédnutím k celkové ceně díla cca 20.000.000 Kč bez 
DPH je však nabídnutá cena v čase a místě obvyklá. Předem řádně připravená projektová doku-
mentace je základem úspěšného čerpání z vhodného dotačního titulu. Tvorba dokumentace zabere 
cca 1 rok, čerpání dotací na adaptaci se otevírají nejdříve v roce 2023 nebo až 2024.
V předešlých zasedání a debatách zastupitelů bylo rozhodnuto, že dojde k revitalizaci bývalé vojen-
ské ubytovny na bytový dům. Pro možnost získání dotačních titulů je podstatné zajištění projektové 
dokumentace, vysoutěžení zhotovitele atd. I na tomto zasedání zastupitelé vyjádřili s tímto postu-
pem souhlas.

• Schvaluje výběrovou komisi pro vyhodnocení nabídek výběrového řízení pro zajištění zhoto-
vitele projektové dokumentace pro akci „Stavební úpravy a adaptace bytového domu Těchonín 
č. p. 177“.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni:-.
Byla navržena výběrová komise pro vyhodnocení nabídek. Předseda komise Josef Sedláček (sta-
rosta obce), člen komise Ing. Ladislav Šimek (místostarosta obce), člen komise Ing. Aleš Nepustil 
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(předseda kontrolního výboru).
Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
starosta p. Sedláček

• přednesl pozvánku na Mikuláše v  Těchoníně, který proběhne dne 5.  12.  2021 od 17:00 hod. 
u  hasičské zbrojnice (pohádka O  líné čertici Mefistce). U  této příležitosti dojde k  rozsvěcení 
vánočního stromu v Těchoníně. Partnerem této akce je skupina ČEZ, která poskytla finanční 
podporu ve výši 25 000 Kč.

• kalendáře obce na rok 2022 budou v prodeji již od příštího týdne v prodejně Konzum Těchonín, 
v obchodě Celném a na obecním úřadě za částku 90 Kč.

zastupitel p. Vencl
• informoval o instalaci vánočního osvětlení ve dnech 25. a 26. 11. Prosí občany o nahlášení po-

ruch veřejného osvětlení do tohoto termínu. Poruchy budou odstraněny zároveň s instalací vá-
noční výzdoby.

• uvedl, že byla poškozena vlaková zastávka (rozbité sklo a dvířka výdejního okénka). V tuto chvíli 
je čekárna do odvolání uzavřena.

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 2,3,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 1,4.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak. 

• Úkoly z minulého ZO - Bere na vědomí.
Z minulého jednání ZO nevyplynuly žádné úkoly.

• Schvaluje dodatek č. 1a k SOD 047/2021 k akci: „ENERGETICKÉ ÚSPORY OBJEKTU ŠKOLNÍ 
JÍDELNY TĚCHONÍN Č. P. 188“.
Hlasování: pro: 2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 1.

• Schvaluje dodatek č. 1 b k SOD 047/2021 k akci: „VESTAVBA BYTŮ VE 2 NP OBJEKTU ŠKOL-
NÍ JÍDELNY“.
Hlasování: pro: 2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 1.

• Schvaluje přidělení bytu č. 1 v BD č. p. 71, Těchonín na základě tajného hlasování žadateli č. 2 
dle označení na hlasovacích lístcích.
Obec vyhlásila pronájem uvedeného bytu dne 11.11.2021. Do předem stanoveného termínu, tj. 
24.11.2021 do 12:00 hod. bylo doručeno 5 žádostí, všichni žadatelé jsou uvedeni v rozdaných hla-
sovacích lístcích.

• Schvaluje podpis smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti IP-12-2012617 – Těchonín, 
parc. č. 625_3 kNN se společností ČEZ Distribuce, a. s.
Hlasování: pro: 2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 1.
Jedná se o obvyklou smlouvu se společností ČEZ Distribuce, a.s. k přípojce do bývalé hasičské 
zbrojnice v Hluchově.

• Schvaluje podpis smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti IP-12-2021708 – Těchonín, 
parc. č. 54_5 kNN se společností ČEZ Distribuce, a. s.
Hlasování: pro: 2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 1.
Jedná se o obvyklou smlouvu se společností ČEZ Distribuce, a.s. k přípojce do novostavby na Cel-
ném.

MIMOŘÁDNÉ JEDNÁNÍ DNE 24. 11. 2021
ověřovatelé zápisu: Junek Jiří, Mgr. Kreuselová Lenka
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11
Omluveni: Jaroslav Chládek,  

Jan Leicht příchod 18:05

přítomno občanů/hostů: 0/0
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• Schvaluje vyhlášení záměru prodeje části pozemkové parc. č. 905/2 v k. ú. Celné nově označené 
dle GP č. 235-211/2021 (GEODETka., s. r. o. Kostelní 1257, 564 01 Žamberk) jako parc. 905/7 
v k. ú. Celné o výměře 93 m2 a části pozemkové parc. č. 877 v k. ú. Celné nově označené dle GP 
č. 235-211/2021 (GEODETka, s. r. o., Kostelní 1257, 564 01 Žamberk) jako parc. 877/2 v k. ú. 
Celné o výměře 42 m2. Cena obou pozemků je stanovena dle Odborného posudku č. 17/2021 
na částku 2.320 Kč.
Hlasování: pro: 2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 1.

• Schvaluje vyhlášení záměru prodeje pozemkové parc. č. 23 v k. ú. Celné o výměře 96 m2. Cena 
pozemku je stanovena dle Odborného posudku č. 17/2021 na částku 8.810 Kč.
Hlasování: pro: 2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 1.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
Na zasedání ZO se dostavil p. Žák, budoucí majitel pozemku st.p. č. 177 k.ú. Těchonín, který získal 
ve výběrovém řízení od ministerstva obrany, sekce nakládání nepotřebného nemovitého majetku, a 
popsal svůj záměr výstavby rodinného domu. Dále představil svůj záměr se sousedním pozemkem p. 
č. 987/1, který je ve vlastnictví obce a o který projevil zájem žádostí o koupi, či dlouhodobý pronájem 
ze dne 10.11.2021. Dle jeho slov by se jednalo o výstavbu rodinného domu, který by využíval k 
rekreačním účelům. Nevyloučil ani, že do budoucna uvažuje se v Těchoníně usadit natrvalo. Nikdo ze 
zastupitelů neměl na pana Žáka jiné dotazy.
zastupitel p. Vencl

• informoval o proběhlé schůzce s projektantem veřejného osvětlení pro část obce Těchonín. Pro-
jekt ČEZu na NN jako podklad pro projekt VO není zcela dokončen. Dále bude zastupitel p. 
Vencl  ZO informovat.

• oslovil další dva projektanty na projekty orientačního osvětlení v části obce Celné a Těchonín. 
Kontakty předal starostovi p. Sedláčkovi k získání cenové nabídky na vypracování projektové 
dokumentace.

starosta p. Sedláček
• poděkoval p. Venclovi za obětavý přístup k řešení projektů veřejného osvětlení.

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,11.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Úkoly z minulého ZO - Bere na vědomí.
Z minulého jednání ZO nevyplynuly žádné úkoly.

• Schvaluje plán zasedání a činnosti ZO na rok 2022.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Zasedání v září bude doplněno o zprávu kronikářky obce Mgr. Ivanky Špinlerové

• Bere na vědomí zprávu předsedkyně komise sociální a SPOZ.
Zprávu přednesla předsedkyně Mgr. Lenka Kreuselová.

• Schvaluje pravidla rozpočtového provizoria na rok 2022.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
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Starosta p. Sedláček informoval, že rozpočet je ve fázi připravy a je tedy potřebné schválit Pravidla 
rozpočtového provizoria.
 » Předseda finančního výboru souhlasí s předjednaným postupem.
 » Zastupitel Martin Olšar požádal o  zařazení položky v  rámci lesního hospodářství ve výši 

40.000 Kč na lesy.
• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 8/2021.

Rozpočtovou změnou došlo k navýšení u příjmů o:
 » přijaté dotace na akci Energetické úspory ŠJ ve výši 4.637.666,26 Kč.

U výdajů došlo ke změně v následujících položkách:
 » v paragrafu Základní školy byly výdaje opatřeny účelovým znakem a navýšeny o 3.021.000 Kč, 

neboť ve schváleném rozpočtu byla pouze odhadovaná částka našeho podílu na realizaci akce, 
nikoliv celková částka akce

 » do opatření byl zahrnut investiční příspěvek na rolbu 17.000 Kč
 » osvětlení vánočního stromu ve výši 26.000 Kč
 » nákup kůry a úprava zeleně v centru obce navýšení o 12.000 Kč
 » u paragrafu Požární ochrana nákup materiálu na opravy hasičské zbrojnice 20.000 Kč
 » elektro revize a pronájem brusky na podlahu 10.000 Kč
 » oprava žlabového rohu a ochrana proti ptákům 10.000 Kč
 » cestovné 2.000 Kč
 » v paragrafu Volby do parlamentu ČR byly doplněny skutečně vynaložené výdaje, a to: refundace 

mezd 2.518 Kč, platy členů komise 37.326 Kč, povinné pojistné při refundacích mezd 851 Kč.
Rozpočtovým opatřením došlo k navýšení peněžních prostředků o 1.478.971,26 Kč.

• Bere na vědomí informace ke stavebním akcím.
Starosta p. Sedláček podal informace k akci „Energetické úspory objektu školní jídelny č. p. 188 
Těchonín“ a „Vestavba bytů ve 2 NP objektu školní jídelny č. p. 188 Těchonín“.
Celkové náklady na obě uvedené akce byly 16.522.402 Kč. Uznatelné náklady obou akcí dohro-
mady byly 15.610.370 Kč. Na základě změn provedených v rámci realizací akcí došlo k navýšení 
nákladů o 113.451 Kč. Přijaté dotace činí 13.258.145 Kč. Obecní rozpočet tyto akce zatížily částkou 
3.264.257 Kč.

• Schvaluje přidělení bytu č. 2 v bytovém domě č. p. 166 Těchonín žadateli č. 1 na základě tajného 
hlasování dle označení na hlasovacích lístcích.
Vyhlášení pronájmu uvedeného bytu nastalo po smutné události, kdy nás navždy opustil pan Za-
pletal. Byt byl pozůstalou rodinou vyklizen a může být opět přidělen.

• Schvaluje přidělení bytu č. 1 v bytovém domě č. p. 188 Těchonín žadateli č. 1 na základě tajného 
hlasování dle označení na hlasovacích lístcích.
Obec vyhlásila pronájem předmětného bytu dne 3. 12. 2021. Do stanoveného termínu 14. 12. 2021 
do 12:00 hod. bylo doručeno 6 žádostí.

• Schvaluje přidělení bytu č. 2 v bytovém domě č. p. 188 Těchonín žadateli č. 1 na základě tajného 
hlasování dle označení na hlasovacích lístcích.
Obec vyhlásila pronájem předmětného bytu dne 3. 12. 2021. Do stanoveného termínu 14. 12. 2021 
do 12:00 hod. bylo doručeno 7 žádostí.

• Schvaluje přidělení bytu č. 3 v bytovém domě č. p. 188 Těchonín žadateli č. 1 na základě tajného 
hlasování dle označení na hlasovacích lístcích.
Obec vyhlásila pronájem předmětného bytu dne 3. 12. 2021. Do stanoveného termínu 14. 12. 2021 
do 12:00 hod. bylo doručeno 7 žádostí.

• Schvaluje přidělení bytu č. 4 v bytovém domě č. p. 188 Těchonín žadateli č. 1 na základě tajného 
hlasování dle označení na hlasovacích lístcích.
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Obec vyhlásila pronájem předmětného bytu dne 3. 12. 2021. Do stanoveného termínu 14. 12. 2021 
do 12:00 hod. bylo doručeno 7 žádostí.

• Schvaluje výběr zhotovitele akce: „Výstavba kolny pro byty objektu školní jídelny Těchonín č. p. 
188“, a to firmu Isotep, s. r. o., Královéhradecká 1089, Ústí nad Orlicí, IČ:25263498 s nabídko-
vou cenou 906.252,24 Kč vč. DPH.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9, proti: 4,6, zdrželi se: 10, omluveni: 11.
Starosta p. Sedláček provedl průzkum trhu k uvedené akci. oslovil následující společnosti a obdržel 
cenové nabídky:
 » Isotep, s. r. o., Královéhradecká 1089, Ústí nad Orlicí, IČ:25263498, nabídnutá cena 906.252,24 Kč 

s DPH
 » MARHOLD,  a.  s., Motoristů 24, Svítkov, 530 06 Pardubice, IČ:15050050, nabídnutá cena 

968.766,51 Kč s DPH
 » Bromach spol., s. r. o., Dobrovského 83/111, 563 01 Lanškroun, IČ: 27467520, nabídnutá cena 

991.595 Kč s DPH
• Schvaluje výběr zhotovitele akce: „Parkoviště u  mateřské školy Těchonín“, a  to firmu Iso-

tep,  s.  r.  o., Královéhradecká 1089, Ústí nad Orlicí, IČ:25263498 s  nabídkovou cenou 
758.782,49 Kč vč. DPH.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Starosta p. Sedláček provedl průzkum trhu k uvedené akci, oslovil následující společnosti a obdržel 
cenové nabídky:
 » Isotep, s. r. o., Královéhradecká 1089, Ústí nad Orlicí, IČ:25263498, nabídnutá cena 758.782,49 Kč 

s DPH
 » Bromach spol., s. r. o., Dobrovského 83/111, 563 01 Lanškroun, IČ: 27467520, nabídnutá cena 

810.084,50 Kč s DPH
 » MARHOLD,  a.  s., Motoristů 24, Svítkov, 530 06 Pardubice, IČ:15050050, nabídnutá cena 

837.229,53 Kč s DPH
Zastupitel Karel Vencl se dotázal, zda -li je v ceně nabídek kácení vzrostlých stromů. Starosta p. Sed-
láček upřesnil, že kácení v cenové nabídce nefiguruje.

• Schvaluje zadávací řízení na výběr zhotovitele PD k akci: „Stavební úpravy a přístavba bytové-
ho domu Těchonín č. p. 177“.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Starosta p. Sedláček po předchozích jednáních a rozhodnutích ZO začal připravovat podklady pro 
vyhlášení výběrového řízení na zajištění dodavatele projektové dokumentace. Je potřebné na ZO 
schválit zadávací dokumentaci, kterou zastupitelé obdrželi k prostudování. Již je schváleno zahájení 
výběrového řízení a je zvolena výběrová komise.
 » zastupitel Karel Vencl poznamenal, že se již k avizovaným cenám, které můžeme očekávat v na-

bídkách, vyjádřil a konstatoval, že takto nehorázně předraženou cenu za PD nepodpoří a pova-
žuje ji za neakceptovatelnou

 » starosta p. Sedláček reagoval, že takové ceny lze pravděpodobně očekávat a za nehorázné je ne-
považuje. Naopak se domnívá, že v tomto rozsahu jsou projektové práce ceněny mnohem dráž

 » místostarosta obce potvrdil, že se projektové práce tohoto rozsahu cení na 10% celkové ceny díla, 
což je při propočtu dvojnásobek avizovaných cen

 » zastupitelé byli vyzváni starostou obce, aby do pátku 17. 12. 2021 podali další návrhy k oslovení 
projektantů

• Schvaluje podpis smlouvy o dílo č. 39/2022 k akci: „Pokrývačské práce na bytovém domě č. p. 
180 Těchonín vč. dodávky materiálu“ dle CN ze dne 22. 10. 2021 se spol. Lukáš Jirásek, Ústecká 
67, 561 51 Letohrad.
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Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Na předchozím zasedání ZO byl uvedený dodavatel schválen, nyní je potřeba schválit znění smlou-
vy o dílo.

• Schvaluje finanční podporu ve výši 5.000 Kč společnosti Naděje - domácí zdravotní péče, s. r. o., 
Na Výsluní 525, 561 64 Jablonné nad Orlicí.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Obec byla oslovena uvedenou společností s žádostí o finanční podporu na nákup kyslíkových pří-
strojů, kde cena jednoho přístroje je cca 26.000 Kč. Služba je určena pro širokou veřejnost. Starosta 
p. Sedláček navrhuje příspěvek ve výši 3.000 Kč.
Zastupitel Jiří Junek navrhl částku 5.000 Kč, kterou ostatní zastupitelé podpořili.

• Schvaluje program obnovy venkova na roky 2021 - 2023.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.

• Schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ ŠKOLY TĚCHO-
NÍN na roky 2022–2024.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Návrh předkládá Mgr. Lenka Kreuselová.

• Schvaluje Rozpočet příspěvkové organizace ZÁKLADNÍ ŠKOLY A  MATEŘSKÉ ŠKOLY TĚ-
CHONÍN na rok 2022.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Návrh předkládá Mgr. Lenka Kreuselová.

• Schvaluje prodej části pozemkové parc. č.  905/2 v  k. ú. Celné nově označené dle GP č.  235-
211/2021 (GEODETka., s. r. o. Kostelní 1257, 564 01 Žamberk) jako parc. 905/7 v k. ú. Cel-
né o výměře 93 m2 a části pozemkové parc. č. 877 v k. ú. Celné nově označené dle GP č. 235-
211/2021 (GEODETka, s. r. o., Kostelní 1257, 564 01 Žamberk) jako parc. 877/2 v k. ú. Celné 
o výměře 42 m2 za částku 2.320 Kč.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,9,10, proti: -, zdrželi se: 8, omluveni: 11.
ZO schválilo dne 24. 11. 2021 záměr prodeje uvedených parcel. K termínu 15. 12. 2021 12:00 hod.
předložil žádost jediný zájemce, místostarosta Ladislav Šimek.

• Schvaluje prodej pozemkové parc. č. 23 v k. ú. Celné o výměře 96 m2 za cenu 8.810 Kč.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,9,10, proti: -, zdrželi se: 8, omluveni: 11.
ZO schválilo dne 24. 11. 2021 záměr prodeje uvedených parcel. K termínu 15. 12. 2021 12:00 hod.
předložil žádost jediný zájemce, místostarosta Ladislav Šimek.

• Schvaluje podpis dodatku č. 1 ke smlouvě o poskytování služeb – provoz mapového serveru 
GObec ze dne 24. 6. 2013.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Služby mapového serveru GObec intenzivně využívá vedení obce.

• Bere na vědomí informace o ukončení provozu náhradního prodeje společnosti Konzum a za-
hájení prodeje ve zmodernizované prodejně v Těchoníně.
Dne 10. 12. 2021 byla dokončena rekonstrukce prodejny Konzum v Těchoníně a byl ukončen pro-
dej v náhradních prostorách.

• Bere na vědomí vyúčtování dotace na zajištění potravinové obslužnosti na rok 2021 – Konzum, 
OD Ústí nad Orlicí.
Obchodní družstvo Konzum zaslalo obci fakturu na dotaci pro období 1. 1. 2021 až 31. 12. 2021 ve 
výši 79.309 Kč. Fakturovanou částku OD Konzum využije na platy zaměstnanců prodejny.

• Schvaluje podpis dodatku č. 2 se spol. Konzum, obchodní družstvo Ústí nad Orlicí k Veřejno-
právní smlouvě o poskytnutí veřejné služby pro zajištění potravinové obslužnosti v obci Těcho-
nín na dobu trvání 10 let.
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Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Dodatkem se mění doba trvání smlouvy na 10 let, kdy se po uplynutí této doby smlouva opět změní 
od 10. 12. 2031 na dobu neurčitou.

• Schvaluje smlouvu o uzavření budoucí „Kupní smlouvy na převod nemovitosti a stavby parko-
viště v obci a katastrálním území Těchonín“ mezi obcí Těchonín a Konzum, obchodní družstvo 
Ústí nad Orlicí.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Smlouva odráží dřívější ujednání se společností Konzum o  převodu nově vzniklého parkoviště 
u Konzumu do majetku obce.

• Schvaluje podpis dodatku č. 2 ke smlouvě o zimní údržbě komunikací se společností Jamen-
ská, a. s.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Dodatkem se upravuje cena zimní údržby z 560 Kč/hod na 650 Kč/hod.

• Bere na vědomí informace o předání nového DA, vybavení a zrekonstruovaných prostor hasič-
ské zbrojnice členům SDH Těchonín (PJ SDH Těchonín).
Dne 6. 12. 2021 proběhlo předání nového automobilu zn. Ford naší požární jednotce. Dále bylo 
předáno vybavení a nově zrekonstruované prostory hasičské zbrojnice. Celková cena vybavení – vý-
jezdových zásahových obleků, výjezdové obuvi, přileb, svítilen, vest, pláštěnek, směrovek, kalového 
čerpadla a šatních skříní činí 396.912 Kč, z toho dotace ze SZIFu pokryla částku 317.529 Kč. Celko-
vá cena dopravního automobilu byla 988.900 Kč, z toho dotace pokryla hodnotu 750.000 Kč. (MV 
GŘ HZS 450.000 Kč, PaK 300.000 Kč). Rekonstrukce prostor je vyčíslena na částku cca 30.000 Kč, 
kterou hradila obec. Zbylé náklady hradí SDH Těchonín.

• Schvaluje vyhlášení záměru prodeje DA SDH Těchonín zn. Ford Transit RZ: 5E0 7403, rv. 2004, 
VIN:WF0PXXGBFP4B87254 z majetku obce Těchonín.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
S pořízením nového vozidla pro SDH se nabízí provést prodej vozidla stávajícího. Technikem spo-
lečnosti Ford by navržena vyvolávací prodejní cena 70.000 Kč.

• Bere na vědomí tiskovou zprávu spol. Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a. s. s uvede-
ní cen vodného a stočného od 1. 1. 2022.
Společnost VAK pro rok 2021 stanovuje s platností od 1. 1. 2021 následující ceny:

 » vodné 41,70 Kč/m3 bez DPH 45,87 Kč/m3 včetně 10 % DPH
 » stočné 43,10 Kč/m3 bez DPH 47,41 Kč/m3 včetně 10 % DPH
 » celkem 84,80 Kč/m3 bez DPH 93,28 Kč/m3 včetně 10 % DPH

Odběratelé tak zaplatí v roce 2022 za 1 m3 (1.000 litrů vody) 93,28 Kč/m3 včetně DPH. Cena za 
výrobu a dodávku 1 litru pitné vody včetně následného odkanalizování a vyčištění vyprodukova-
né vody odpadní tak stále činí necelých 10 haléřů. Při průměrné spotřebě 100 l na osobu a den, 
tj. cca 36,5 m3 za rok je měsíční výdaj za vodné a stočné jednoho obyvatele přibližně 284 Kč. Oproti 
cenové úrovni roku 2020 se jedná o zvýšení o cca 9 Kč za měsíc. Ve srovnání s cenovou hladinou 
počátku roku 2021 se jedná o zvýšení o cca 15 Kč za měsíc. V roce 2021 činil součet cen vodného 
a stočného 88,33 Kč/m3 včetně DPH. Oproti cenám platným v roce 2021 dochází k navýšení vod-
ného a stočného celkem o 5,6 % (z toho vodné 7,8 %, stočné 3,6 %).
Společnost VAK realizuje v  současné době tři významné vodohospodářské projekty, které jsou 
podporované z Operačního programu Životní prostředí, zaměřené na dlouhodobý dostatek kva-
litní pitné vody a čištění vod odpadních. Celkové investiční náklady bez DPH činí 319.100.000 Kč, 
z toho vlastní zdroje společnosti VAK budou činit minimálně 148.900.000 Kč. Dotace SFŽP bude 
poskytnuta ve výši cca 170.200.000 Kč.

• Schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Těchonín č. 1/2021 o stanovení obecního systému 
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odpadového hospodářství.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
V souvislosti se změnou legislativy musí obec provést doplnění a úpravy stávající vyhlášky č. 3/2019 
o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Těchonín. Stávající vyhlášku na-
hradí nová vyhláška č. 1/2021.

• Schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Těchonín č. 2/2021 o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
V  souvislosti se změnou legislativy musí obec provést změnu a  nahrazení stávající vyhlášky 
č. 6/2019 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívá-
ní a odstraňování komunálních odpadů. Stávající vyhlášku nahradí nová vyhláška č. 2/2021.

• Schvaluje uzavření smlouvy na tvorbu nových webových stránek se společností Antee, s. r. o., 
Havlíčkova 1680/13, 110 00 Praha 1, IČ: 25936557 za částku 45.980 Kč vč. DPH.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Webové stránky obce prošly obnovou v roce 2016. Bohužel, nyní tyto stránky nemají správce a obec 
nemá kapacity a zkušenosti k  reagování na legislativní a  funkční požadavky kladené na webové 
stránky obce. Starosta p. Sedláček přistoupil k jednání se společností Antee, s. r. o., která je před-
ním dodavatelem obecních webů (např.  Mladkov, Lichkov, Klášterec n/O, Zámrsk nebo svazek 
obcí Lanškrounsko, Orlicko). Plusem je propojení webů Antee s obcí používanou aplikací Mobilní 
rozhlas.

• Bere na vědomí dílčí přezkoumání hospodaření obce za rok 2021 krajského úřadu Pardubic-
kého kraje.
Dne 19. 11. 2021 proběhlo dle plánu dílčí přezkoumání hospodaření obce za období 1. 1. 2021 do 
19. 11. 2021 kontrolou z krajského úřadu Pardubického kraje. Výsledek kontroly je vše bez závad.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
starosta p. Sedláček pozval občany na následující akce:

• Betlémské světlo – dne 23. 12. 2020 od 14:00 do 17:00 hod. budeme předávat v kapli sv. Jana 
Nepomuckého v Celném plamínek betlémského světla do domácností – jednotliví zájemci si 
mohou do své lucerničky Betlémské světlo převzít a přenést si je do svých domovů. 

• Silvestrovská laser show, která v letošním roce, dne 31.12.2021 od 19:30 hod. nahradí Silvestro-
vský ohňostroj v Těchoníně, proběhne za v té době platných nařízení Vlády ČR. Pevně věřím, že 
tuto akci budeme schopni uspořádat.

• Tříkrálová sbírka, která proběhne ve dnech 8. - 9. 1. 2022. 
Všechny akce proběhnou dle v dobu uspořádání akce platných nařízení Vlády ČR v  souvislosti 
s COVID-19.

zastupitel p. Leicht
• podal informaci týkající se zimní údržby, jejího rozsahu a způsobu provádění. V obecné 

rozpravě zastupitelů se k problematice jednotliví zastupitelé vyjádřili a z diskuse vyplynulo, 
že zimní údržba je prováděna adekvátně a nadále bude flexibilně reagováno na vývoj počasí, 
připomínky občanů, případně zastupitelů, které budou zohledňovány při rozhodování před za-
hájením prohrnování, nebo posypu.

 Závěrem diskuze starosta p. Sedláček poděkoval zastupitelům obce za jejich dosavadní činnost.

Informační zdroj: Zápisy z jednání Zastupitelstva obce Těchonín, zpracoval: Aleš Nepustil
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Rybaření v Těchoníně v minulém století
 Do těchonínského kalendáře z tohoto roku jsme použili téměř sto let starou fotografii rybářů u Ti-
ché Orlice, což mi připomnělo vzpomínky mého otce na rybaření v dětství a později. Z jeho dvou dílů 
povídek Lidé od Orlice se dozvíme o tom, jak to s řekou, místními potoky a rybami v nich vlastně za 1. 
republiky bylo. Nejprve bych ale čtenáře seznámila s úryvkem z vlastivědné knížky Žambersko, kterou 
vydali roku 1933 učitelé z této části naší země. Cituji:
 „Od pradávna oplývaly naše vody bohatstvím ryb, zvláště pstruhů. Rybářství rázu sportovního 
i hospodářského podporují u nás rybářské spolky v Nekoři, Jablonném nad Orlicí, Žamberku, Klášterci 
nad Orlicí, Kyšperku, Kunvaldě, Německé Rybné a Pěčíně. V umělé líhni nekořské se vypěstuje ročně až 
40 000 plůdků pstruha duhového a 50 000 pstruha obecného k zarybnění vod místních i vzdálenějších. 
Rovněž oživiti se má chov raka říčního, jenž téměř v celé Evropě velice utrpěl morem v letech sedmde-
sátých minulého století. Nejzajímavější rybou našich vod je úhoř, jenž se rodí z jiker v hlubokých a solí 
bohatých vodách Atlantického oceánu. Od několika desetiletí vymizel úplně z našich bystřin losos, jenž 
se líhne ve sladkých vodách, ale část svého života trávívá v moři. Vedle pstruhů a lipanů oživují naše 
vody štiky, okouni, tloušti (jelci), mníci, bělice, plotice, parmy, karasi, líni, pulci (vranky), řízkové, stře-
vle, hořavky, mihule a mřenky. Vedle pytláků a nemocí škodí u nás rybám hlavně ledňáček, pohádkově 
zbarvený lupič, kachna domácí i  divoká, skorec vodní (tzv.  vodní kos), potápka, štika - sladkovodní 
žralok a vymírající vydra. Pohroma Lukavického potoka, rybami kdysi velmi bohatého, z roku 1914 je 
smutným dokladem zhoubných účinků umělých hnojiv a továrních kalů na chov ryb.“
 Určitě jste si všimli, jak bohaté byly naše řeky a potoky na druhy ryb. Velmi zajímavé je, koho po-
važují autoři článku za škůdce ryb v té době. Dnes už na Tiché Orlici ledňáčka spatříte jen na návštěvě, 
skorce bohudík ještě můžeme na řece i  Těchonínském potoce vídat, kachny samozřejmě jen divoké, 
potápku, štiku a vydru už dlouho ne. Zajímavý je údaj o zkáze Lukavického potoka.
 Za 1. republiky samozřejmě existovaly hospodářské výlovy, ale rozmohlo se od konce 19. stole-
tí i sportovní rybaření. Nemůžu nevzpomenout na krásné knihy o rybaření a životě kolem řek Jiřího 
Mahena, Jaromíra Tomečka, ale hlavně Oty Pavla. Nadšenou rybářkou prý byla i operní pěvkyně Ema 
Destinnová.
 Vraťme se ale k našim vodám. Mnoho místních asi nečetlo knihu Dominika Filipa V srdci české 
divočiny, kde výstižně popisuje, jak ve 13. století hoši lovili v okolí Jablonného nad Orlicí v řekách a po-
tocích pstruhy a mníky. Antonín Špinler ve svých povídkách vypráví příběhy o lovu ryb v posledních 
letech rakousko - uherské monarchie a za 1. republiky v Těchoníně, Studeném, Pastvinách a Liticích.
 V úvodu jedné z nich říká známý říční pytlák Osman z Pastvin: „Tenkrát bylo ve vobouch Vorlicích 
ryb jako hnoje a nejvíc u sobkouskej továrny, tam sem nemoh kobylu z vody ani vyzdvihnout.“ Autor 
knihy dodává, že obě životadárné řeky (Tichá i Divoká Orlice) zásobovaly jak pány, tak chudáky (ti ov-
šem rybařili tajně). Jmenuje ryby, jichž zde bylo dostatek. Pstruhy, lipany, mníky, úhoře, v tůních štiky, 
v tišinách hejnka střevlat a pod každým placákem byla vranka. Pstruhů bylo hustě i v potocích a potůč-
cích. To mi potvrdila i paní Emilka Suchomelová, která vzpomínala, jak kluci lovili rukama pstruhy pod 
kameny nebo v kořenech stromů u břehů Těchonínského potoka. Musím dodat, že v mém mládí, když 
maminka máchala prádlo v potoce pod školou, jsme se sestrou pozorovaly pstruhy míhající se ve vodě.
 Vraťme se ale k dobám prvorepublikovým. Je jasné, že ryby ve všech zdejších tocích patřily majiteli 
panství kyšpereckého, hraběti Stubenbergovi. Revíry zde střežili hraběcí hajní. Pro zámek v Kyšperku se 
od dubna chytalo v těchonínské řece vždy na pátek dvanáct kusů ryb, museli to být pořádní pstruzi nebo 
lipani, také tuční úhoři nebo mníci. A kdo lovil? Byli to hajní. Když byla čistá voda, lovili na mušku, při 
okalu na žížalu, nebo dávali na noc náplavky a šňůry. Kluci museli předem nachytat do plechovek pulce 
- tak se tu říkalo vrankám.  Ty se pak líčily jako návnada na háčky náplavek a šňůr. Pevná konopná šňůra 
se natáhla nad tůní, vůně z návnady se tak šířila po proudu do tůně. Na šňůře bylo několik nástavců 
s karabinkou, aby silný úhoř nemohl nástavec ukroutit. Jako návnada se na háčky navlékaly velké žížaly 

Z HISTORIE TĚCHONÍNA
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rousnice nebo vranky. Náplavky měly jen jeden háček, líčily se v tišinkách u břehu a vázaly se na pruty 
nebo větve stromů. Úlovek byl při obou způsobech lovu největší, když byla tmavá, pařlivá, nebo bouřko-
vá noc. Ryby se musely předložit panu fořtovi, ten je přebral, podělil trochu hajné a pomocníky a nejvíc 
prý pamatoval na sebe. S dvanácti rybami proloženými kopřivami v košíku pak časně ráno klusal nějaký 
hoch do zámecké kuchyně.
 Jestliže bylo zapotřebí více ryb, obracel se fořt na chalupníka a tkalce Petra Malečka. Všude v okolí 
mu říkali Petříček. Byl to bystrý útlý člověk se svaly jako houžve, prý od toho, jak desítky let poháněl 
tkalcovský stav. Fořt ale potřeboval Petříčka proto, že uměl vyrábět i rybářské sítě a vášnivě rád s nimi 
lovil. Nikdy nepytlačil jako jiní. Když však fořt vzkázal, přestal tkát, okamžitě připravil kobylu a někdy 
i stahováky k ní a vyrazil k myslivně. V řece pak kobylu vedl na tenkém bidýlci při dně tůně, stahováky 
od ní přidržovali kluci u obou břehů a šťourali klacky do kořenů olší a vrb. Když se všichni dobře sladili, 
uvízlo v síťové kobyle hodně pstruhů a občas i celá hejna lipanů. Někdy se však nedařilo ulovit ani těch 
12 povinných ryb pro hraběte. Jeden takový lov při okalu způsobeném kroupami v Lipkách zažil jako 
kluk i můj otec. Lov se nedařil hajnému Šolcovi, pak ani nazlobenému fořtovi a nakonec museli kluci do 
ledové vody při protahování tůní od Barnatovy louky až do Sobkovic. Promáčené a zmrzlé pomocníčky 
pak hajní sušili a zahřívali u ohníčku, Petříček nemohl uvěřit, že by se nic neulovilo, ale když začaly 
padat kroupy, rozhodl i mrzutý fořt, že tentokrát ryby pro hraběte nebudou. Hajný Šolc si však věděl 

rady a fořtovi slíbil, že ráno ryby na zámku budou. Znal totiž na Studeném šikovného mladého pytláčka 
Josku Kopeckého z chudé rodiny, který se hlavně z hladu naučil lovit v potoce Pod Borky i jinde. Můj 
otec s ním kamarádil a poctivě hlídal, aby Josku při lovu nikdo nechytil. Hajný Šolc, znalý poměrů, nad 
Joskovou pytlačinou občas přimhouřil oko, někdy i obě, takže Joska na jeho přání nalovil Pod Borky, 
kde okal nebyl, dvanáct pěkných pstruhů a proložené kopřivami je v košíku donesl ráno do zámecké 
kuchyně. Za odměnu prý dostal dva „blbouny“ (kynuté knedlíky) s třešněmi.
 To byly vzpomínky mého otce, který později v Liticích a Těchoníně taky rybařil. V letech 1946–
1948 působila v Těchoníně rybářská organizace, ovšem později přešel její revír pod organizaci v Jablon-
ném nad Orlicí. Je dobře, že v roce 1997 byla místní organizace ČRS obnovena a hospodaří na úseku 
Tiché Orlice od splavu v Celném po splav nad továrnou v Sobkovicích, na všech přítocích řeky v tomto 
úseku a na „malé vodě“ nádrže U Rybárny. Přála bych našim rybářům, aby se jednou do čisté vody naší 
řeky vrátily alespoň některé druhy ryb, které v ní žily dříve.
 Ivanka Špinlerová

Rybáři s kobylou a udicemi v roce 1927 u Tiché Orlice
(zleva: Jan Šolc, Antonín Šolc, Viktor Rumpík, Petr Maleček)
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Životní jubilea
říjen
 70 let Pohlová Jarmila
   Roškaninová Elzbieta
 85 let Šilhavá Marie

listopad
 65 let Bergmann Jaromír
 95 let Suchomelová Emilie

prosinec
 70 let Filipová Lilla
   Pohl Jan
 75 let Michková Naděžda
 
 Blahopřejeme, hodně štěstí a zdraví.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Křtiny v kapli sv. Jana Nepomuckého na Celném
 Jako rodačka z Těchonína, kde je Celné mým druhým domovem, byl výběr kaple sv. Jana Nepomuckého 
právě na Celném pro křtiny naší dcery jasná volba. Příjemnější, hezčí a krásně zrekonstruovanou kapli v okolí 
člověk jenom těžko najde. Kaple je kouzelná sama o sobě a na tuto příležitost jako dělaná. Děkujeme za tu 
možnost panu starostovi Josefu Sedláčkovi a za přípravu kaple paní Monice Krejsové.

Beata Kubová
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Nouzový Mikuláš s andělem a čerty
 S jednoroční covidovou přestávkou jsme doufali, že se konečně zase setkáme u obecního úřadu, 
abychom společně s dětmi zahájili vánoční čas, přivítali Mikuláše s čerty a za finanční podpory ČEZ 
rozsvítili vánoční stromeček.
 Od října jsme poctivě trénovali 
a  doufali, že žádná nařízení, nemoc 
ani počasí nám nepřekazí naše čer-
tovské představení. Pohádku jsme 
měli napsanou a  sestříhanou již na 
loňský rok, ale přípravy byly přes-
to velmi složité a  časově náročné. 
Zkoušet nebylo kde, a  tak jsme se 
museli rozdělit a  po skupinkách se 
učit ve škole a u nás v chalupě, pro-
stě kde se právě dalo a kam jsme se 
vešli. Zkoušky byly velmi pekelné. 
Moc jsme se všichni těšili na dychtivé 
a  důvěřivé dětské oči a  na vás, sou-
sedy. Člověk se zastaví, zapomene na 
denní shon, přeladí, raduje se a spolu 
s ostatními si při dobrém svařáčku popovídá. Vždyť letos to měla být první velká společná akce v obci. 
Vše bylo nakoupené, připravené a přišla rána pod pás. 25. 11. odpoledne vláda vyhlásila nouzový stav. 
Opatření, které se spojovalo s uspořádáním naší akce, bylo velmi limitující a pro některé diskriminační.
 Dlouho jsme řešili, jestli máme nějakou legální možnost, jak tuto práci zúročit a zahrát vám po-
hádku o  líné čertici Mefistce. Bohužel jsme si nedovedli představit, jakým stylem bychom dodrželi 
všechna vládní nařízení, a věřte, že jsme žhavili telefony, hledali řešení a ověřovali si informace. Nechtě-
li jsme rozdělovat obec na očkované a neočkované, stavět se do pozice kontrolorů a drábů a ve výsledku 
házet všechnu zodpovědnost a související průšvihy na starostu. Je nás jen pár nadšených kašparů, kteří 
to děláme s radostí. Snažili jsme se vymyslet nějakou alternativu, která by v době nouzového stavu byla 
uskutečnitelná, ale čas byl náš nepřítel. Do akce zbýval týden.
 Najednou přišel nápad. Když nemůžeme být v kontaktu s diváky, uděláme pro děti bezkontaktní-
ho Mikuláše s čerty po sociálních sítích. To znamená natočit filmeček. Tak honem napsat scénář, nahrát 
hlasy, hudbu a postavit improvizované venkovní studio. Bohužel jsme nemohli být kompletní. Vše jsme 
zvládli jen tak tak a přišel den natáčení. Začala obleva a pršet. Všechno nám zmoklo, půl dne jsme od-
klízeli rozbředlý sníh, vysoušeli a celé natáčení prochodili v holínkách. Je až s podivem, že z toho nikdo 
neonemocněl. Ale nevzdali jsme to. Přes noc se podařilo natočený materiál sestříhat a připravit ho na 
cestu k vám. Bylo to dobré, stihli jsme to. Poslední věta Mikuláše zní, že možná čerty uvidíte. Chtěli 
jsme v nedělní podvečer projít obcí, ale další rána pod pás v podobě karantény nám zmařila plány. Tak 
snad Mikulášův návod aspoň trochu některým z vás vyřešil problém, jak předat dětem nenápadně dá-
rek a nechat je stále věřit v krásné dětské sny, kouzla a čáry. I my věříme, že snad vám jednou pohádku 
zahrajeme.
 Touto cestou velmi děkuji všem za čas, který věnovali přípravám, výrobě rekvizit, kostýmů a ná-
cviku. Doufám, že neztratí chuť a udělají si příští rok opět volno a pohádku znovu, již potřetí, pro vás 
nastudují. Chuť potěšit druhé je radost, která se k vám vrací zpět.

Míša Vebrová
Odkaz na video: https://www.youtube.com/watch?v=DGIv5D-bdsY (zatím více než 670 shlédnutí)

AKCE V OBCI
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Fotbal Těchonín
 Milí čtenáři a  fanoušci 
fotbalu, po slibném začátku 
podzimní sezóny se nám bohu-
žel nepodařilo umístit alespoň 
ve středu stávající tabulky pro 
sezónu 2021/22 (viz  příloha). 
Doufáme a  věříme, že se nám 
na jaře podaří zlepšenými vý-
kony a  se špetkou štěstí a  také 
s vaší podporou odpoutat z po-
slední příčky.
 Přejeme vám pěkné vá-
noční svátky a  hodně zdraví 
v novém roce 2022.
 

S pozdravem TJ Sokol Těchonín
HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
Letošní sezóna i nadále probíhá.
 Těchonínští začali svoji 11. sezónu v  1. lize. Hráči věděli, že nebude jednoduchá, ale zase do 
toho šli všichni motivováni a po roční pauze bez hokeje plní elánu. V prvním kole je čekalo 8 zápasů, 
v nichž brali výhru, 3 remízy a 4 prohry. Celkově obsadili 6. místo z 9 týmů v 1. lize, což je doposud 
nejlepší výsledek týmu v LHL lize. Dohromady byly v prvním kole 4 ligy a celkem 36 týmů. Na konci 
listopadu přišla vládní opatření, kvůli kterým mohou hrát v hale pouze očkovaní a  ti, co prodělali 
Covid19. Okolní soutěže jako v České Třebové, Rychnově nad Kněžnou a Litomyšli své ligy ukon-
čily. LHL liga v  Lanškrouně pokračuje dál! Restrikce nařízené vládou stály však některé týmy „ži-
vot“ a musely skončit. Tým Těchonína je sice 
z  většiny proočkovaný, ale i  tak musí řešit 
nedostatek hráčů, ať již kvůli tomu, že nespl-
ňují podmínky pro to, aby mohli hrát, nebo 
kvůli zraněním či nemoci. Vedení muselo 
na tuto situaci zareagovat a  vhodně doplnit 
tým a angažovat dva hráče z Petrovic (jeden 
z týmů, který skončil). Ve druhém kole (které 
se momentálně hraje) tým Těchonína zůstal 
v 1. lize a čeká na hráče opět 8 zápasů. Celá 
liga se „smrskla“ na 27 týmů ve 3 ligách. Zby-
tek týmů ukončil činnost! Ve druhém kole 
odehráli hráči prozatím 2 zápasy, oba vyhrá-
li a vyšplhali se tak na 1. místo v 1. lize. Pro 
tým Těchonína a vedení týmu je to obrovská 
radost a v LHL lize velké překvapení. „Jsme 
rádi, že týmu a obci děláme momentálně tu 
nejlepší reklamu“ řekl kapitán David Ordoš. Zároveň se všichni hráči drží nohama na zemi a vědí, že 
je ty těžké zápasy teprve čekají. Doufáme, že se situace uklidní a celý tým se sejde zase pohromadě.

SPOLKY V OBCI
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 Zároveň celý tým HC Těchonín přeje fanouškům a občanům Těchonína krásné Vánoce a šťastný 
nový rok. Na všechny se těšíme při našich zápasech na zimním stadionu v Lanškrouně, o kterých jste 
pravidelně informováni na facebookových stránkách týmu.
 Michal Ordoš

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici -techonin.cz)
 Opět srdečně zdravím čtenáře TL. Dovolte mi seznámit Vás s novinkami týkajícími se SDH.
 Garáž hasičské zbrojnice prošla 
v  uplynulých měsících velkou rekon-
strukcí. Byla provedena výmalba celé 
garáže, nově natřena je i podlaha v ga-
ráži. Pro naši zásahovou jednotku zde 
nově stojí skříňky pro zásahovou vý-
stroj. Součástí celé rekonstrukce je i po-
suvná stěna oddělující kuchyňský kout 
od garáže. Za celkovou práci patří po-
děkování pánům, kteří tuto rekonstruk-
ci prováděli. Jmenovitě to jsou Roman 
Kouba, Roman Hrdina, Jirka Junek, 
Ondra Lukáč, Ladislav Liebich, Milan 
Kalous, Michal Budiš, Tobiáš Leicht 
a Jirka Trojan.
 Nového vybavení se dočkala naše 
zásahová jednotka. Do jejich komplet-
ní výbavy patří bunda, kalhoty, boty 
a přilba. Koupeno bylo také nové kalové 
čerpadlo. Vybavení bylo pořízeno pro-
střednictvím MAS Orlicko, kdy posky-
tovatelem dotace je SZIF. SDH se také 
dočkal nového hasičského auta. Jedná 
se o Ford Tranzit od Mototrade, s. r. o. 
Vysoké Mýto, jehož nákup finančně 
podpořily HZS a Pardubický kraj.
 Jak jste jistě všichni postřeh-
li, vrchní část hasičské zbrojnice byla 
v  uplynulém čase poskytnuta Konzu-
mu. Po dobu rekonstrukce prodejny 
zde probíhal provizorní prodej potra-
vin.
 Proběhlo školení vedoucích mlá-
deže, kterého se účastnili Roman Kou-
ba, Michal Budiš, Jana Trojanová a Ven-
dula Koubová.
 Dne 25. září se naše družstvo účastnilo Okrskové soutěže konané v Lichkově. Družstvo ve složení Roman 
Kouba, Roman Hrdina, Milan Kalous, Michal Budiš, Tobiáš Leicht, Daniel Trejtnar a Bobina Wendlová se umís-
tilo na 3. místě. Gratulujeme.
 Za předpokladu, že nám to covidová situace dovolí, na začátku roku tj. 15. 1. 2022 je naplánovaná výroční 
schůze, která by se měla konat v garáži hasičárny. Podrobnější informace všichni členové obdrží.
Tímto jsou mé informace pro vás vyčerpány. Přeji Vám všem klidné prožití vánočních svátků, hodně pohody 
a hlavně pevné zdraví do nového roku. Příště se na Vás budu opět těšit.
jednatelka Zuzana Foglová
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Mladí hasiči
 Od začátku školního roku až do termínu Závodu požární všestrannosti v Dolní Čermné 9. říj-
na 2021 jsme s našimi mladými hasiči pilně trénovali. Dokonce jsme pozvali pana Radka Břinčila na 
trénink lezení po laně, které je jednou z disciplín ZPV. Bylo to velmi povedené odpoledne s lany a úva-
zy, šplháním a slaňováním - Radku, moc děkujeme! Mladší i starší výběr své znalosti a dovednosti 
zúročil v závodu následovně: družstvo mladších se umístilo na 27. místě, starší družstvo na 42. místě.
 V pátek 12.  listopadu jsme se zúčastnili Školení vedoucích mládeže. Účastí na čtyřhodinovém 
bloku informací zakončeným testem jsme si společně s vedoucím Romanem Koubou a Michalem Bu-
dišem obnovili kvalifikaci na práci s mládeží.
 Nyní probíhá tzv. zimní přestávka a s hasiči se zase začneme scházet po novém roce - snad již 
budeme mít přístup do tělocvičny.
 Všem příznivcům mladých hasičů, rodičům a dětem přejeme šťastné a veselé svátky a v této po-
hnuté době hlavně hodně zdraví do nového roku 2022.

za vedoucí MH Janča Trojanová

Český rybářský svaz - místní organizace Těchonín
 Dobrý den, vážení čtenáři Těchonínských listů, tak jak jste se již v  minulých číslech zimního 
vydání Těchonínských listů dozvěděli, končící kalendářní rok je i končícím rybářským rokem. Opět 
budeme přemítat, jakou sezonu jsme měli, co se nám podařilo a co bychom chtěli zlepšit, nebo dělat 
jinak. Budeme se chystat na tu nadcházející a dost možná se těšit, že Ježíšek nezapomene a pod stro-
mečkem se objeví něco nového, čím bychom mohli rybky přelstít.
 Co se týče chodu naší organizace, opět, tak jako v roce minulém nám Covid znepříjemnil setká-
vání a jednotlivé akce byly s hořkou příchutí rušeny. Podařilo se nám však znovu rozběhnout rybářský 
kroužek a snad se v rámci možností budeme schopni setkávat k výuce. Je brzy radovat se z úspěchů, 
protože jsem na začátku. Důležité je, že to děti baví a že jsme v této nelehké době schopni nabídnout 
našim dětem další mimoškolní volnočasovou aktivitu. Máme stanovený cíl, totiž složení zkoušek za 
účelem získání prvního rybářského lístku. Musíme však získat potřebné vědomosti, naučit se poznávat 
jednotlivé ryby, živočichy, rostliny, pochopit a naučit se vybrané informace z rybářského řádu. Zkrátka 
je toho před námi hodně.
 Blížící se čas Vánoc je časem tradic, časem prožitým s nejbližšími a přáteli, časem radosti. V ná-
sledujícím textu bych rád zmínil pár informací k vánočnímu kapříkovi.
 Štědrovečerní kapr patří k tradičním symbolům vánočních svátků. Již v předvánočním čase v uli-
cích každého českého města či vísky najdete veliké kádě plné ryb. Tradiční štědrovečerní večeře se 
skládá z rybí polévky a smaženého kapra s bramborovým salátem. Tolik oblíbená štědrovečerní večeře 
se smaženým kaprem patří mezi nejmladší vánoční tradice. Ryby se na vánočním stole začaly častěji 
objevovat až na začátku 19. století, dříve byly spíše vzácností, především v rybníkářských oblastech 
anebo v zámožných rodinách. Původní vánoční úprava kapra – kapr na černo – se připravoval dva až 
tři dny předem a vařil se ve sladké omáčce s ořechy, perníkem a švestkami. Smaženého kapra poprvé 
připravila M.D. Rettigová. V kuchařce se smažený kapr společně s bramborovým salátem objevil až 
v roce 1924. Tradiční součástí štědrovečerní večeře se stal až v 50. letech 20. století.
 U štědrovečerní večeře se dodržuje několik zvyků – chystá se talíř navíc pro náhodného hosta, či 
se pod talíře dávají kapří šupiny pro štěstí a aby bylo příští rok dostatek peněz. Ze stejného důvodu si 
někteří kapří šupinu z vánočního kapra schovávají do peněženky.
 V některých domácnostech patří ke koloritu Vánoc přechovávání živého kapra ve vaně, které je 
atraktivní především pro děti. Pro kapra však pobyt v chlorované vodě společně s teplotním šokem 
(rozdíl teplot vody v kádích a ve vaně) je velmi stresující. Pokud si domů přinesete živého kapra, tak 
je nejlépe ho co nejdříve usmrtit a vykuchat, abyste ho ušetřili dalšího strádání, případně by měl být 
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pobyt ve vaně co nejkratší. Kapr by se nikdy neměl nechávat ve vaně přes noc.
 Někteří lidé v dobrém úmyslu zakoupeného vánočního kapra na Štědrý den pouští na svobodu 
do rybníka či do řeky. Tímto způsobem však kapra vystavují dalšímu strádání, díky kterému s největší 
pravděpodobností zahyne. V rybníce kapr zimu přečkává zimním spánkem, kdy pobývá u dna rybní-
ka v nehybném stavu. Pokud je však na podzim sloven a pak sádkován, je neustále v pohybu a ztrácí 
zásobní látky, není tudíž připravený na přezimování. Navíc, pokud kapra, kterého jste měli ve vaně, 
vypustíte do rybníka, tak ho vystavíte teplotnímu šoku.
 Závěrem mého slova mi dovolte popřát Vám jménem těchonínských rybářů mnoho dobrého, 
kupu štěstí, lásky a zdraví, které jistě najdete nejen zabalené v krásných balíčcích pod vánočním stro-
mečkem, ale také jej, věřím, bude mít bohatě dávkované v průběhu celého následujícího roku.

Josef Sedláček

SPV
 Hráči stolního tenisu z mužstva A stále trénují v kulturním domě Mladkov, kde se chystají na 
aktuální sezónu. Členové SPV jsou i letos připraveni udržovat ledovou plochu pod školou, takže 
pokud bude počasí přát, mají se všichni příznivci bruslení a hokeje na co těšit. Všem, kdo se budou na 
udržování plochy podílet, patří veliké díky za ochotu. 
 Pokud byste měli zájem rozšířit řady členů SPV a vypomáhat s akcemi v obci, vaše pomoc bude 
vítána.
 Tereza Živná (informace: Jan Leicht)

Klub důchodců
 Těchonínští důchodci se scházejí v klubovně v hasič-
ské zbrojnici. Poslední setkání jsme museli zrušit, poněvadž 
tato místnost i se zázemím byla zapůjčena k náhradnímu 
provozu Konzumu. Přesto jsme se zde stihli dvakrát sejít 
a druhé setkání bylo obzvlášť vydařené. Loni jsme totiž ne-
mohli oslavit půlkulaté narozeniny našeho hlavního orga-
nizátora, pana Václava Prühera. I když covid opět zesiloval 
svou činnost, několik přátel Václava (Hanka Jentschková, 
Alenka Veselá, Ota Pavliš, Martin Šulc a taky já) jsme mís-
to obvyklé besedy s kronikářkou nevybrali téma z kroni-
ky, ale z vlastních pamětí Václava Prühera. 
Vzhledem k současné ne moc veselé situaci 
jsme vybrali úsměvné historky z jeho mládí 
a s nadsázkou je zdramatizovali. Myslím, že 
jsme se dobře bavili my, účinkující, ale i po-
sluchači a  především oslavenec. Nakonec 
ještě zatančil k této příležitosti nově vzniklý 
taneční soubor Těchojňačky na píseň Evy 
Farné Mám boky jako skříň. Vánoce už spo-
lečně neoslavíme, ale doufejme, že nový rok bude zdravotně příznivější 
a  ve zdraví se opět sejdeme. Všem našim občanům přejeme hodně 
radosti, sil a především pevné zdraví!

za Klub důchodců Ivanka Špinlerová
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Zastupitelstva obce – termíny a program

Leden - 12. 1. 2022 v 18:00 hod.
• Zpráva předsedy komise stavební a ŽP za předchozí rok
• Návrhy komise stavební a ŽP na opravy a údržbu pro rozpočet na r. 2022
• Kontrola plnění usnesení za období roku 2021
• Rozpočtový výhled pro období r. 2021 - 2024

Únor - 9. 2. 2021 v 18:00 hod.
• Zpráva inventarizační komise
• Návrh rozpočtu na rok 2022
• Zajištění dopravní obslužnosti obce

Březen - 16. 3. 2022 v 18:00 hod.
• Schválení rozpočtu obce pro rok 2022
• Zpráva velitele Sboru dobrovolných hasičů
• Zpráva kontrolního výboru

Těchonínské listy

Termín uzávěrky a prodeje TL – JARO 2022
Uzávěrka: v pátek 18. 3. 2022.

Termín platí pro přispěvatele stálé i příležitostné. Termín uzávěr-
ky je nejzazší termín pro odeslání nebo odevzdání příspěvku. Příspěvky prosím zasílejte na adresu: 
listy@techonin.cz nebo můžete písemný příspěvek předat kterémukoliv členu redakční rady, jejich 
jména jsou uvedena na zadní straně obalu TL.

Těchonínské listy můžete zakoupit:
Konzum Těchonín, prodejna potravin na Celném, Obecní úřad Těchonín, informační centrum Jab-
lonné nad Orlicí.

Základní cena inzerce v Těchonínských listech: 3 Kč/cm2 (včetně DPH)
Velikost : šířka x výška
A – 6,4 x 3,7 cm = 71 Kč
B – 12,8 x 3,7 cm = 142 Kč
C – 12,8 x 7,4 cm = 284 Kč
D – 12,8 x 9,25 cm = 355 Kč (1/2 strany)
E – 12,8 x 11,1 cm = 426 Kč
F – 12,8 x 14,8 cm = 568 Kč
G – 12,8 x 18,5 cm = 710 Kč (1 strana) 
 
Při opakované inzerci nad částku 100 Kč, a to pouze v následujícím vydání Těchonínských listů, lze poskytnout
slevu až 20% z původní ceny (není na ni nárok).C
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Zveřejnění blahopřání,
poděkování nebo vzpomínky v TL:
Do velikosti: šířka x výška
A – 12,8 x 4.6 cm – 50 Kč (1/4 strany)
B – 12,8 x 9,2 cm – 100 Kč (1/2 strany)
C – 12,8 x 13,8 cm – 150 Kč (3/4 strany)
D – 12.8 x 18,5 cm – 200 Kč (celá strana)
Může být i fotografie.

INFORMAČNÍ OKÉNKO
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA
22. 9. PROMÍTÁNÍ 3D KINO
 Tento den jsme se ponořili do doby pravěké a zhlédli jsme zajímavý film o životě tehdejších živo-
čichů. Prožili jsme s nimi chvilky příjemné, ale i napínavé.

3. 11. MĚSTSKÁ KNIHOVNA JABLONNÉ N. O.
 V  budově, kde sídlí knihovna, 
jsme poznali prostředí nejen odděle-
ní pro děti, ale i dospělé. Abychom si 
odnesli domů co nejvíce vědomostí 
a zážitků, rozdělili jsme se na dvě sku-
piny. Žáci prvního, druhého a třetího 
ročníku se pod vedením paní kni-
hovnice Jany Šmídové naučili v knize 
hledat a pracovat s ní. Dozvěděli se, co 
je titulní list a obsah, kterým dílům se 
říká beletrie, nebo naučná literatura. 
Ukázali si, jak se v naučné knize orien-
tovat, jak se vyhledávají pojmy a řadí. 
Poznali, jak se orientovat v knihovně, 
jak se knihy třídí, co jsou audioknihy, 
jak se najdou knihy pomocí on -line 
katalogu a  zkusili následné vyhledá-
vání knih v  knihovně. Zjistili, že si 
v knihovně mohou také půjčit časopi-
sy a hry. Pracovali se slovníky a encyk-
lopediemi.
 Skupina čtvrtého a pátého roční-
ku řešila případ ztracené knihy, hledali 
pachatele, zkoušeli si kriminalistické 
metody v praxi – otisky, stopy, písmo. 
Ukázali si, jak je důležité umět pra-
covat ve skupině, společně dedukovat 
a  pokusit se odhalit pachatele. Paní 
knihovnice také připravila ukázku 
dětských knih s  detektivní zápletkou. 
Kromě návštěvy knihovny se stihli po-
dívat k základní škole, ukázat si venkovní prostory a projít se po Jablonném nad Orlicí.

 Přejeme všem krásné chvíle prožité v příjemné atmosféře Vánoc! Do nového roku přejeme pevné 
zdraví a mnoho radosti.

Lenka Kreuselová

Zápis do 1. ročníku ZŠ - 6. 4. 2022 (15:00-16:00 hod.) 
Zápis do MŠ - 10. 5. 2022 (10:00-13:00 hod.) IN

F
O
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 V měsíci říjnu nás ve školce provázelo téma „Ovoce a zelenina“. Děti se naučily básničky, písničky, 
učily se tancovat mazurku. Některé děti zkoušely ostrým nožem krájení jablíček na plátky, které jsme 
nechali usušit a na usušených jablkách - křížalách jsme si moc pochutnali. S ovocem a zeleninou jsme 
ještě stihli spoustu dalších zajímavých činností a výtvarných prací.

 V měsíci listopadu při-
jelo do školky dětem udělat 
radost divadlo Jojo s pohád-
kou „O  sněhové nadílce“. 
Představení bylo pro děti 
velkou zábavou, neboť se 
staly součástí představení 
a  aktivně se zapojovaly do 
děje příběhu. Těšíme se na 
jejich další návštěvu příště.

 Pátek 3. 12. , to byl den 
plný očekávání. Dopoledne 
děti vyráběly čerty a  Mi-
kuláše a  zároveň čekaly na 
cinkot zvonků a čertovských 
řetězů. Někdo se těšil, jiný 
měl obavy. Mikuláš ale letos 
dorazil jen ke dveřím naší 
školky, kde nechal nadělené 
balíčky se sladkostmi pro 
děti a dopisem. I tak jsme si 
tento den užili.
 A teď ještě nás čekají Vánoce.

I. Jirušková

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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Rozhovor se starostou obce Josefem Sedláčkem

 V posledním dílu rozhovorů Těchonínských listů se starosty naší obce došlo i na současného 
starostu pana Josefa Sedláčka. S panem starostou se již dlouho známe, rozhovor povedeme, doufám, 
v neformálním duchu.
 Bývalé starosty jsme zpovídali otázkami z minulosti. To u současného starosty nemá smysl, 
nemá časový odstup, který by dovolil jeho práci bilancovat a rekapitulovat. O své práci průběžně 
informuje na každém zasedání zastupitelstva obce a v Těchonínských listech.
Pojďme k otázkám.
Jaký byl Tvůj pohled na fungování obce při Tvém nástupu do funkce starosty?
 Vzhledem k mému věku jsem nemohl zažít a vnímat dospělým zrakem práci všech předchozích sta-
rostů. Myslím si, že všichni starostové, které si pamatuji, dělali pro obec a její obyvatele to, co bylo potřebné. 
Každá doba měla jiné potřeby, občané měli jiné nároky příkladně na vybavenost obce. V posledních letech 
do rozvoje obce výrazně vstoupila možnost využívání dotací, které přináší příležitost realizovat akce, které 
by si obec jinak nemohla dovolit. Využívání dotací ale přináší pro obec zvýšené nároky na řádnou projekto-
vou přípravu a vyšší administrativní zátěž. Výsledek však pak stojí za to.
 Bývalí starostové odvedli pro obec spoustu kvalitní a obětavé práce, která může dnešním pohledem 
zanikat. Kolik z nás bere např. plynové vytápění jako samozřejmost? Kolik z nás si vybaví původní vzhled 
opěrné zdi u kostela, obecní budovy před zateplením, veřejná prostranství bez dětských hřišť, původní vy-
tápění bytových domů… Jistě si vzpomeneme i na další příklady, které již dnes vnímáme jakou běžnou 
součást našich životů

Do funkce starosty jsi vstoupil poměrně mladý. Měl jsi na počátku výkonu funkce nějaký vzor v naší 
nebo okolních obcích?
 Do komunální politiky mě vtáhnul bývalý starosta Daniel Krejsa, který mně osolovil a následně mě 
i zařadil na kandidátní listinu nezávislých. V roce 2014 jsem byl na ustavujícím zasedání nově zvoleného 
zastupitelstva obce zvolen do funkce místostarosty. 5. listopadu 2014 jsem oslavil třicáté narozeniny a začal 
vykonávat funkci neuvolněného místostarosty. Po dobu následujících čtyř let se pro mně stal v oblasti obec-
ní samosprávy mentorem Daniel Krejsa. Musím říct, že mi Dan předal spoustu potřebných znalostí. a já 
z tohoto náročného období čerpám dodnes. V tomto období jsem ještě pracoval i jako příslušník Policie ČR. 
Souběh obou zaměstnání byl velmi náročný, ale postupně mě více pohltila práce pro obec.
 Při vyřčení slov „těchonínský starosta“ se mi vždy vybaví pan Jiří Junek. A je to pochopitelné, protože 
co si z mládí pamatuji, byl vždy starosta.

To byla odpověď na otázku o vzoru v naší obci. Co nějaké vzory v okolí?
 Často se setkávám se zástupci okolních samospráv Mladkov, Lichkov, Studené, Jamné nad Orlicí nebo 
třeba Pastviny. Rozhodně čerpám inspiraci a zkušenost od starostky Klášterce nad Orlicí, paní Lenky Ševčí-
kové. Zajímavá a inspirativní je práce starosty Letohradu Petra Fialy. Ne však vždy je možné dobré nápady 
z většího města aplikovat na malou obec. Dalším zdrojem inspirace je starosta Červené Vody pan Petr Ma-
reš. Z mého pohledu jsou uvedení „motory“ tamních samospráv. Být takovou hnací silou bych si taky přál.

Příští rok nás čekají opět komunální volby, hodláš obhajovat funkci starosty?
 V práci starosty bych velmi rád pokračoval, tato práce mně baví a naplňuje. Není jednoduché být za-
městnancem pro 600 šéfů (občanů obce). Pokud jsem míň šéfů zklamal a více potěšil, je pravděpodobné, že 
bych se mohl opět o funkci starosty ucházet.

V minulém a letošním roce obec realizovala značné množství staveb. Nepřipadáš si někdy jako stav-
byvedoucí?

STAROSTI STAROSTŮ
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 Měl jsem dobrého učitele, stavaře :). A ano, některé dny jsem více stavbyvedoucí než starosta. Několik 
stavebních slangových výrazů jsem si zařadil do běžného slovníku a už se celkem orientuji v prostředí staveb 
Za odborníka se zatím nepovažuji, ale jesličky u letošního obecního vánočního stromečku jsem zvládnul 
a zatím stojí.

Když už jsme u jesliček, procházka na první adventní neděli okolo těchto jesliček za zvuku koled se 
mi zdála povedená. Máš v plánu uspořádat letos ještě nějakou podobnou akci?
 Letos bylo společných procházek opravdu málo. Myslím si, že se můžeme opět projít centrem obce na 
Silvestra. Mám v plánu v 19:30 zahrát poněkud více dynamickou hudbu spolu se světelnými efekty (Silvest-
rovská Laser Show). To by mohla být taková hezká tečka za tímto rokem.

 Děkuji za rozhovor a přeji vám všem nějaký normálnější příští rok.
Aleš Nepustil

KONZUM V NOVÉM
Prodejna KONZUM v Těchoníně v novém

 Nezahálíme a i v této složité době 
se postupně snažíme modernizovat 
naše prodejny. Další rekonstruovanou 
jsme tedy ve spolupráci s obcí otevřeli 
v pátek 10. 12. 2021 v Těchoníně. Již 
od založení v roce 1898 jsou obcho-
dy našeho družstva místem setkávání 
lidí. Tuto myšlenku se snažíme dále 
zachovávat, důstojně podporovat a 
spojovat místní komunitu. I když nám 
to pandemie koronaviru v poslední 
době trochu komplikuje. Dokončení 
vnějších prostor, tedy parkoviště, fa-
sády a doplnění loga na fasádu pro-
dejny proběhně až v jarních měsících. 
Vnitřní prostory jsou ale kompletní 
a plně modernizované. Sortiment 
prodejny se i nadále bude zaměřovat 
především na lokální produkty od 
místních dodavatelů. Samozřejmostí 
pak jsou i služby, na které jsme si již 
všichni zvykli, jako je platba kartou, 
MiniBankomat s možností výběru 
hotovosti přímo na pokladně, výdejní 
místo internetového obchodu COOP-
BOX apod. V Těchoníně máme více 
než 130 členů spoluvlastnících druž-
stvo, takže bychom jim tímto chtěli i 
poděkovat za dlouhodobou přízeň. 
Navíc je členství otevřené, takže se 
členem družstva může stát každý, kdo 
sdílí naše hodnoty a má zájem se po-
dílet na výhodách z nakupování.                  Váš KONZUM
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Význam včel a zajímavosti z jejich života

 Blíží se Vánoce a naše domácnosti naplní vůně perníčků, které se neobejdou bez důležité složky – 
medu. My, vesničané, máme určitě ponětí o tom, kde se v našem jídelníčku bere med, kdo je jeho tvůr-
cem. Děti znají včely hlavně z filmového seriálu o včelce Máje, v němž se něco málo o jejich užitečnosti 
dozvědí. Mája i její kamarád Vilík se teprve učí být užiteční, ale zažívají hlavně různá dobrodružství. 
Skutečný život včel určitě není tak veselý a příjemný. Každopádně si včela medonosná (Apis mellifica 
L.) zaslouží, abychom o ní věděli trochu víc.

 Nejprve se podíváme do historie. Medem sladí lidé od pradávna, vybírali med včelám z dutin 
stromů nebo skalních puklin. Ve Španělsku poblíž Valencie byla objevena osm tisíc let stará jeskynní 
malba, na níž člověk zavěšený na liánách vytahuje ze skalní pukliny plástve medu do košíku. Chovem 
včel v úlech se však začali zabývat až staří Egypťané a med podobně jako oni uměli využívat i Římané 
a Řekové. Vikingové se na svých výpravách posilňovali medovinou, jež vlastně je nejstarší alkoholický 
nápoj (starší než víno a pivo).
 Z našich pověstí si také určitě pamatujete, co pravil praotec Čech na Řípu:“To je ona, země zaslí-
bená, mlékem a strdím oplývající.“ Pro ty, co neznají význam slova strdí - je to plástev medu divokých 
včel. Med byl až do 18. století hlavním zdrojem cukru, samozřejmě však byly známy i  jeho léčivé 
účinky. Dnes víme, že med podporuje imunitu, obsahuje vitamíny, minerální látky, stopové prvky, 
enzymy, koenzymy, flavonoidy, antioxidanty a další bioaktivní látky. Tento zázrak nám dopřává včela 
medonosná.

PŘÍRODA KOLEM NÁS
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 Co asi většina z nás ví, je, že včely v úlu 
patří do tří základních kast – nejdůležitější pro 
roj je matka - královna (je jen jedna, výrazně 
větší než ostatní, po oplodnění v době snůšky 
klade denně 2 500 vajíček), dále jsou to dělnice 
(je jich asi 50 000 a obstarávají veškerou práci 
- jsou to čističky, krmičky, kojičky, stavitelky, 
strážkyně a létavky) a nakonec trubci (sameč-
ci bez žihadel, kteří jsou po snůšce vyhnáni 
z úlů – je jich několik set). Včelí společenstvo 
je dokonale uspořádané a  disciplinované,  
každý jedinec má svou nezastupitelnou funk-
ci. Z  včelího života jsem vám zjistila některé 
zajímavosti.
 Včela medonosná létá rychlostí 29 km za 
hodinu. Mávne křídly 180–200× za vteřinu, 
což vytváří bzučení, jež slyšíme.
 Za 1 minutu navštíví asi 10 květů. Život 
dělnice trvá přibližně 6 týdnů - 3 týdny pracuje 
v úle a daší 3 týdny sbírá nektar a pyl. Při sběru 
nalétá více než 57 000 km.
 Jedna včela za život vytvoří přibližně 9 
gramů medu. Na nasbírání 0,5 kg medu pracu-
je 550 včel celý svůj život a navštíví u toho přes 
2 miliony květů. Uletí prý v tu dobu vzdálenost 
rovnající se cestě dvakrát kolem Země.
 Úžasné jsou komunikační dovednosti 
včel. Zajímavý je hlavně „včelí tanec“. Podle 
pozorování vědců jsou zatím rozeznány jeho 
čtyři druhy (např. osmičkový či kruhový).Vče-
la vracejíci se s nákladem pylu do úlu předvádí 
ostatním (včelám rekrutkám) na plástvi tanec, 
při kterém prý popisuje cestu (směr, vzdále-
nost) k místu, kde se nachází nektar, ale také 
sděluje jeho množství a kvalitu dokládá ochut-
návkou!
 A jaký je význam včely medonosné? Věhlasný fyzik Albert Einstein prý řekl:“Až vymřou včely, 
lidstvo je přežije o čtyři roky.“ Pravdou je, že jejich opylovací činnost se úhrnem podílí přímo i ne-
přímo 1/3 na zajišťování lidské výživy. 90 % jejich užitku je opylování a 10 % tvoří jejich produkty. 
Produkty si více přiblížíme.
 1. Med je pro včely zásobárnou energie. Včela nasaje nektar z květu, uloží do medného váčku 
a s plným se vrací do úlu, přičemž cestou se nektar odpařuje a koncentrovaný se mísí se šťávou z hlta-
nové žlázy. Tím se obohacuje o enzymy a proměňuje se na med. Ten se uložený v buňce plástu doplňu-
je a zahušťuje. U nás je kromě nektarového (květového) medu oblíbený i medovicový (lesní, anglicky 
honeydew honey). Ten včely vytvářejí z medovice, kterou produkuje stejnokřídlý hmyz (např. mšice), 
jenž vysává hlavně stromovou mízu.
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 2. Pyl představuje pro včely bílkovinnou stravu. Při sběru nektaru se pylová zrnka dostanou 
k předním nohám včely, ta je sebere, vytvoří za letu smícháním s nektarem tzv. rousky a přenese do 
košíčku na zadních nohou. V úlu rousky uloží do buňky, kde po naplnění pod vrstvou medu kvasí. 
Lidé hned na česně vytvářejí pylové pasti a odebraný pyl se pak používá jako doplněk stravy, jenž pod-
poruje imunitu a také třeba činnost mozku.
 3. Propolis (včelí tmel) je významnou účinnou úlovou dezinfekcí. Včely propolis sbírají v nej-
teplejších hodinách dne z  pupenů některých rostlin (hlavně topolu, olše, habru, kaštanu) kusadly 
a předníma nohama a po sežvýkání (doplnění výměškem slinných žláz) naplňují košíčky stejně jako 
při sběru pylu. Dělnice v úlu ho použijí na stavební práce a vyspravení prasklin. Proč včelám propolis 
odebíráme? Hojí rány, působí jako antibiotikum, proti virům a má nesporné antimikrobiální účinky.
 4. Mateří kašička je speciální výživa pro včelí matky po celý život a hlavní potrava larev první tři 
dny jejich vývoje. Mateří kašičku produkují včely staré 5 až 14 dní (mladušky) díky hltanovým žlázám, 
jež se vyvinou právě v tomto jejich životním stádiu. Výměšek je smíchán s medem a pylem. Lidé umějí 
vyvolat stavbu matečníků uměle, takže mateří kašičku rovněž využívají, protože regeneruje, omlazuje, 
posiluje, zvyšuje obranyschopnost organismu a zlepšuje náladu.
 5. Vosk je stavební materiál včel, produkt voskových žláz, jež mají včely na břiše. Včely při této 
činnosti zahřejí tělo na 30 °C. Lidé včelí vosk používají v kosmetice, ve farmacii a v potravinářství 
(třeba lesklý povrch lentilek nebo čokolád je v současné době ze včelího vosku) a má spoustu dalšího 
využití, třeba právě teď jako voňavé svíčky.
 6. Včelí jed (apisin) je látka produkováná jedotvornou žlázou dělnic, které ji při obraně včel-
stva pomocí žihadla vpravují do těla nepřítele, čímž ho paralyzují, usmrtí, nebo odeženou. Při bod-
nutí vyšle včela feromon jako poplašnou zprávu pro ostatní včely. Žihadlo má zpětné háčky, takže 
ho po vbodnutí včela nevytrhne, což ji většinou stojí život. Pokud vbodne žihadlo do měkčí látky 
(např. v souboji do vosy), může ho vytáhnout zpět a použít jindy i vícekrát. Takto se včelám odebírá 
jed do měkkého podkladu pro kosmetické nebo lékařské účely (na nemoci kloubů, revmatismus).
 Léčení včelími produkty a blahodárnému působení včel vůbec se říká apiterapie. Včelaři vědí, 
že je léčivý i pobyt v blízkosti včel. Můj otec měl ve včelíně nad úly palandu, na které lehával. Dnes se 
nabízejí i pobyty v maringotkách se včelstvy - vím o tzv. Spaní na medu v Říčkách v Orlických horách.
 V  závěru uvedu ještě jednu zajímavost. V  mnoha zemích se líbánkám říká „medový měsíc“ 
(např. honeymoon angl., luna di miele ital., der Honigmonat něm., medovij mesjac rus.). To pochází 
ze starého římského zvyku, kdy matka nevěsty nechá ve svatební komnatě hrnek medu pro posílení 
novomanželů po svatební noci.
 Zajímavostí ze života včel by bylo na velkou knihu, ale dnes jen připomínám, že Češi jsou národ 
včelařů – jsme 4. nejzavčelenější zemí na světě, máme přes 60 000 včelařů s více než 780 000 včelstvy. 
V Těchoníně se chovu včel věnuje 11 místních včelařů, kteří se starají o 72 včelstev, kromě nich mají 
v naší obci svá včelstva dva další včelaři. Je dobře, že si lidé význam včely medonosné uvědomují. Ten-
hle pilný, téměř zázračný živočich si lidskou péči zaslouží.

Ivanka Špinlerová (foto: Tereza Velehradská)
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 Ve čtvrtek 9. prosince mě velice zasáhla zpráva o náhlém úmrtí Martina Ráboně. Přišla naprosto 
nečekaně a dlouho jsem tomu nechtěl uvěřit.

 Martin Ráboň se narodil 22. června 1968. O naše opevnění se začal zajímat již v dětství, kdy na 
svůj první bunkr narazil na pionýrském táboře. Od roku 1984 začal aktivně působit jako průvodce na 
dělostřelecké tvrzi Dobrošov. Krátce na to s partou kamarádů začal pracovat na vyklízení Dělostře-
lecké tvrze Bouda (ležící na katastru obce Těchonín), kde oficiální práce započaly už v roce 1990, kdy 
bylo zpřístupnění posvěceno armádou. V roce 1991 se konala první bojová ukázka, která připomínala 
dnešní Cihelnu. Další podobné akce organizoval i v letech 1993, 1995 a 1997, kdy se posléze vše přesu-
nulo na pole u objektu K -S-14 „U Cihelny“. Martin stál i u zrodu Vojenského muzea v Králíkách, kde 
pomáhal získávat exponáty a drahocennou techniku. Od roku 2008 Martin se svými kamarády působil 
na nově zpřístupněné tvrzi Hůrka u Králík.
 V roce 2016 se mu i díky investici Pardubického kraje a zbudované stabilní přípojce ze Suchého 
vrchu povedlo dělostřeleckou tvrz Boudu elektrifikovat.
 Následující roky byly pod jeho taktovkou pro Boudu roky dalších velkých změn, kdy došlo (opět 
díky investici Pardubického kraje) k otevření nové provozní budovy (r. 2020) a ke kompletní rekon-

TVRZ BOUDA „ZTRATILA HLAS“

Martin Ráboň (* 22.6.1968  - † 8.12.2021)
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strukci exteriérů vchodového srubu K -Ba -S 22a „Krok“ (r. 2021). Součástí bylo i osazení maket pan-
céřových zvonů a mohutných posuvných vrat, které již nyní uzavírají hlavní vstup do podzemí tvrze. 
Ve vztahu k  Těchonínu Martin Ráboň přispěl mimo výše uvedené projekty i  k  obnově a  rozšíření 
naučné stezky BETONOVÁ HRANICE, která fungovala od roku 1988 (kde odborné materiály pro 
výbavu původních informačních tabulí připravil Emil Trojan).
 Díky Martinovi (resp. SPČO, o. p. s.) fungovala i dlouholetá spolupráce s těchonínským pocho-
dem Toulání kolem Orlice, který byl ve své znovuzrozené podobě kolektivem kolem rodiny Trojano-
vých obnoven v roce 2011.
 Martin Ráboň byl pro mnoho lidí skvělým přítelem, kamarádem a pro některé i vzorem. Během 
svého života byl oporou pro spoustu osob nejen z bungrologického okolí. Byl zapáleným historikem 
a jedním z předních představitelů bunkrologie u nás. Dokázal přesvědčit politiky, aby tvrz měli rádi. 
Díky jeho mnoholeté a vytrvalé práci je dnes dělostřelecká tvrz Bouda obrovským dílem. Našemu 
opevnění zasvětil celý svůj život, bylo pro něj druhým dítětem. Bunkrologický svět přišel o velikou 
osobnost, ze které se stala legenda, na kterou nikdy nezapomeneme.
 
 Hejtman Pardubického kraje Martin Netolický napsal nekrolog:

 V sobotu 18. 12. jsem se s rodinou a přáteli zúčastnil vzpomínkové akce k uctění památky Mar-
tina Ráboně pojmenovanou POSLEDNÍ CESTA Ing. MARTINA RÁBONĚ NA TVRZ BOUDA, kdy 
jsme se od Obecního úřadu v Těchoníně pěším pochodem přesunuli na tvrz Bouda, kde proběhl pietní 
akt.
 
 Martine, děkuji… Pozdravuj Aleše Horáka († 2009) a mého tátu († 2012)…

 
Jiří Trojan  

(foto: archiv Martina Netolického, použit zdroj: Jan Drška ml.)

 „Jsou zprávy, kterým nechcete věřit, a u kterých doufáte, že jsou jen omylem, chybou či nedorozu-
měním. Mezi ně patří i dnešní zpráva o úmrtí Martina Ráboně, ředitele Společnosti přátel čs. opevně-
ní, bunkrologa, spisovatele a především hlavního architekta rozvoje pevnostních objektů na Králicku 
a doufám, že mohu říct také dobrého a váženého přítele, který si nepotrpěl na velká gesta a pozornost.
 Martin Ráboň byl nejen odborníkem na historii československého pohraničního opevnění, ale pře-
devším neúnavným bojovníkem za znovuoživení a zpřístupnění objektů včetně tvrzí Bouda a Hůrka, 
ale také hlavním organizátorem vojensko -historické akce Cihelna, která pravidelně patří mezi největší 
akce v našem kraji. Martina Ráboně jsem za léta naší spolupráce poznal jako rovného chlapa, u které-
ho podaná ruka a vyřčený slib platil vždy bez mrknutí oka více než tisíce podpisů. Byl to člověk, který 
pro prvorepublikové pevnosti dýchal a zasvětil jim celý svůj život. Ten náhle vyhasl ve středu 8. pro-
since, ale odkaz Martina Ráboně přetrvá nejen v tvrzi Bouda po další generace, protože navrácení 
vzhledu vchodového srubu tvrze Bouda do roku 1938 byl jeho sen, který se splnil. Jsem rád, že jsme 
se s Martinem Ráboněm mohli za poslední roky opakovaně potkávat i při přátelských setkáních na 
Boudě a posunuli její rozvoj celou řadou úspěšných projektů. Tím posledním byla nedávno dokončená 
obnova vstupního objektu, před kterým jsme si naplánovali a slíbili pokračování naší spolupráce. K té 
už bohužel vlivem osudu za účasti Martina Ráboně nedojde, ale naší povinností je společně s kolegy 
ze spolků, organizací a muzeí dotáhnout všechny rozdělané projekty, které měl, protože tím můžeme 
nejlépe uctít jeho památku.“

Martine, budete nám všem chybět.
Martin Netolický

Hejtman Pardubického kraje
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 V poslední části seriálu „Katastrem obce Těchonín“ se tentokrát po katastru podíváme trochu 
jinak – prostřednictvím historických pohlednic obce Těchonín.
 Obci Těchonín, co se týče zhruba období do roku 1950, bylo vydáno celkem dost pohlednic. 
Samozřejmě oproti větším obcím nebo městům je to určitě méně, ale jenom pro představu - v mém 
albu je těchto originálů historických pohlednic několik desítek, každá je jiná a z jiného období. Zatím 
nejstarší pořízený originál je kolorovaná pohlednice odeslaná v roce 1896.
 Nejvíce historických pohlednic bylo foceno z dnešního sadu pod Mlýnským kopcem a dominan-
tu většinou tvoří škola a kostel, jako např. na přiložené pohlednici č. 1. Díky tomu je i dobře vidět, jak 
se obec postupně měnila a rozrůstala o další domy. Ale existují také pohlednice, u kterých je někdy 
potřeba i trochu přemýšlet, odkud byly tehdy pořízeny. A několik takových netypických bych Vám 
chtěl představit a také ukázat, odkud zhruba byly fotografovány…

KATASTREM OBCE TĚCHONÍN   (4/4)

Foto č. 1:
Jedna z těch častých pohlednic – pořízených nad sadem. Pohlednice byla sice odeslána 22. října 1948, ale zcela 
jistě byla pořízena v letech 1936-38, jelikož při detailnějším pohledu lupou je vidět momentální přestavba bý-
valého hostince v Hluchově č. p. 166 do dnešní podoby, a ta probíhala vzhledem k větší poptávce po ubytování 
právě v době výstavby tvrze Bouda a opevnění v okolí obce.

Foto č. 2 (na další straně):
Jedna z mála pohlednic pořízených z Hejnova. Tato je odeslána v roce 1920, takže mohla být pořízena někdy v obdo-
bí 1910-20. Je na ní dobře vidět, jak vysoko byl tehdy Hejnov obhospodařován. Dnes už byste z těchto míst takovou 
fotku nepořídili, jelikož byste stáli v lese. Na pohlednici je hezky vidět i prázdné prostranství mezi kostelem a teh-
dy odlehlou hájovnou č. p. 9 (dnes Jan Leicht ml.), které dnes tvoří jakýsi střed obce zaplněný domy a bytovkami.

1
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Foto č. 3: Tato pohlednice byla vydána v roce 1911 (jak je uvedeno na zadní straně). Je to zase takový nestan-
dardní pohled na obec přes hluchovské chalupy ke škole a kostelu. S největší pravděpodobností byla pořízena 
někde z míst od skály nad č. p. 140 (Chládkovi). Je na ní i hezky vidět, že chalupa č. p. 128 (se štítem k cestě) má 
prakticky pořád stejnou podobu.

2
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4

Foto č. 4: Podobný pohled jako předchozí – přes chalupy v Hluchově ke středu obce s kostelem a školou. Poří-
zena je někdy před rokem 1931 (na zadní straně poznámka „30. května 1931 Odpoledne přes Těchonín na Suchý 
vrch). Pořízena byla od bývalého Krobova statku na kopci nad Dostálkovými č. p. 35 (vpravo na pohlednici je 
dobře vidět i ta zmiňovaná skála nad Chládkovými č. p. 140).

5
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Pavel Vašata, www.techonín.net

Foto č. 5 (na předchozí straně): Toto je další z takových těch jiných historických pohledů na Těchonín (odesláno 
10. června 1932).V popředí je místní část Stanovník, kde je k vidění i trojice chalup uprostřed snímku, které byly 
po válce armádou srovnány se zemí a dnes už po nich najdete jen pár kamenných zbytků zarostlých v lesíku. Zcela 
vlevo potom bývalý hostinec č. p. 1, dnes Šimkovi.

Foto č. 6: Touto pohlednicí, odeslanou na Silvestra 31. prosince 1934, se podíváme na dolní část Těchonína. Je 
na ní dobře vidět továrenský dům č. p. 112, který už dnes na místě nenajdeme, nahoře v levé části je vidět původní 
klikatící se cesta obcí pod školou, která vedla kolem bývalého Thunova mlýnu „pod Kopcem“.

6
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 Jak s hledáním předků začít
 Pátrat po předcích začněte doma a u příbuzných. Snaž-
te se dohledat starší rodinné doklady: křestní, rodné, oddací 
listy, úmrtní oznámení, domovské a výuční listy, vysvědče-
ní, korespondence, fotografie. Získejte u příbuzných důvěru, 
aby vám materiály zapůjčili. Bez nich a spolupráce příbuz-
ných se po předcích a rodinné historii pátrá těžko. Materiály, 
které vám budou zapůjčeny, ale i vaše vlastní, si okopírujte, ofoťte, zálohujte. Ptejte se a popište fotografie na zadní 
straně. Zjistěte, zda někdo z rodiny již po předcích nepátral.
 Základní minulost našich předků, které známe i neznáme, je ukryta v archivních pramenech. Pro genealo-
gické pátrání jsou nejdůležitější matriky. V současné době máme nejlepší podmínky pro hledání předků v ději-
nách lidstva. V roce 1949 přinesl archivní zákon velkou změnu. Všechny církve musely veškeré matriky odevzdat 
do státních krajských archivních ústavů. Tím se zachránilo velké množství dokumentů.
 V posledních letech došlo k digitalizaci archivů. Staré matriky jsou zdarma přístupné na internetu. Je zde 
i řada vyhledávačů osob, příjmení, hrobů, obětí válek, seznamy pasažérů lodí, kteří odpluli z Evropy do Ameriky, 
sčítání lidu, databáze DNA  apod. Máme možnost nahlížet do soupisů poddaných nebo urbářů, starých map, 
obecních kronik, městských knih atd. Některé programy jsou placené, ale některé je možné stáhnout zdarma.
 Dnes se zaměříme na základní postup bez internetu. Seznamte se v rodném kraji s muzejníky, s duchov-
ními, navštivte matriku, archiv. Ze starých rodinných dokladů a z matrik si vypište základní údaje o hledaných 
osobách (vhodné jsou kartičky). Povolání, bydliště, počet dětí, narození, sňatek, úmrtí. Důležité je též čtení staré-
ho písma. Věda, která se tím zabývá, se nazývá paleografie. (Je možnost učit se číst tato písma z online paleogra-
fických čítanek.) Jedná se o novogotiku, latinku a tzv. staročeskou bastardu. Je zde i problém jazykový. Matriky se 
psali německy, česky, dokonce i v letech 1760 –1780 latinsky.
 Nedílnou součástí práce rodopisce je grafické znázornění. Nejjednodušší jsou schémata, tabulky, diagramy. 
Osoba, od které se postupuje, se nazývá PROBANT. Jsou dvě ustálená základní zobrazení rodopisného grafu. 
VÝVOD A ROZVOD.
 Vývod zaznamenává pouze přímé předky probanta. Vychází ze současnosti od probanta a postupuje do 
minulosti. Počet přímých předků se v každé generaci zdvojnásobuje a snadno se vypočte podle vzorce An=2n 
(počet přímých předků A, počet generací n). Jedna generace je 25 let. Každý máme 2 biologické rodiče, 4 prarodi-
če, 8 praprarodičů, 16, 32, 64, 128 atd. V desáté generaci je to již 512 a ve dvacáté 524 288 přímých předků. Jistě si 
uvědomíme, že takový počet předků mít nemůžeme. Vždyť ve čtyřicáté generaci by to znamenalo neuvěřitelných 
549 755 813 888 předků. Dnes žije na planetě Zemi přes 7 miliard osob a nikdy jich nežilo víc. Počet našich před-
ků je díky úbytku předků způsoben příbuzenskými sňatky. Tento jev se nazývá IMPLEX. Úbytek předků nejvíce 
sledujeme u panovnických nebo šlechtických rodů. Například Karel IV. měl v deváté generaci místo 256 přímých 
předků jen 206, Marie Terezie jen 113 a španělský král Alfons XIII. dokonce pouhých 51. Postihoval však všechny 
sociální vrstvy, jen se to tak dřív nesledovalo. I dnes sňatek bratrance a sestřenice povoluje české i církevní právo.
Vývod lze zakreslit ve svislém provedení – probant dole, nebo ve vodorovném provedení, kdy probant je vlevo. 
Může být i kruhový diagram. Je též přehledný, ale nevejde se tam víc údajů. Ty jsou pak na přílohách. Jakmile 
známe nejstaršího našeho předka, můžeme uplatnit zápis od minulosti k současnosti, jedná se o rozrod. Bývá čas-
to zobrazován jako strom. U mnoha národů je to symbol života, moudrosti, nesmrtelnosti. Dokonce i genealogie 
Ježíše Krista je stromově zobrazena – tzv. Jišajův strom. Jedná se o strom příbuzenství, nebo pokrevenství. Nej-
starší předek a předkové vycházejí z kořenů, potomci jsou v rozvětvené koruně, kterou tvoří větve. Je to užitečné 
a přehledné.
 Rodokmen je varianta rozrodu. Zapisují se pouze nositelé stejného příjmení, zapisují se i dcery, ne však 
jejich děti, nesoucí jméno po otci. Zapisují se i jména manželů těchto dcer. Do grafů zapisujeme jméno a příjme-
ní, u žen jejich rodné příjmení. U osob se uvádí datum narození, křtu, úmrtí, někdy i svatby. Zapisují se i místa 
narození a úmrtí, která v grafu dokumentují migraci rodu. Označení rodokmen za dlouhý čas natolik zevšednělo, 
že širší veřejnost, která nezná tuto problematiku, za něj považuje v podstatě jakoukoli rodopisnou posloupnost.
Příště se seznámíme s genealogickými programy na internetu. Poznáme, že příbuzenství ve světě je více dílem 
kultury, než biologie.Přeji vám dobrou spolupráci s příbuznými při zachraňování paměti rodin a rodů.

Jarmila Pohlová

GENEALOGIE

„Přesun ke kořenům nečiníme pro to, aby-
chom vynesli něčí minulost, ale abychom po-
chopili svou přítomnost.“

F.Petrarca 1304 – 1374, ital.spisovatel a básník
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Z PŘÍSPĚVKŮ
Čekárna vlakové zastávky v Těchoníně
 Uvnitř čekárny došlo k úmyslnému poškození závěsné odklopné krycí dřevěné desky a rámu na stěně proti 
vchodu do čekárny. Poškození bylo zjištěno v sobotu 6. listopadu a posléze nahlášeno na Správu železnic, která za-
jistila provedení a uhrazení opravy. Do provedení opravy musela být čekárna na několik dní uzavřena. Je smutné, 
že vůbec k ničení veřejného zařízení prospěšného pro občany dochází. Chci věřit tomu, že se to nebude opakovat. 
V opačném případě si říkám, zda bude vlastník budovy ochoten vynakládat prostředky na opravy, které by vzni-
kaly vandalstvím. Nemohlo by v krajním případě dojít k uzavření čekárny? To nelze vyloučit.
 Jsem nad tím právem rozhořčen, protože počátkem minulého roku jsem usiloval o znovuotevření čekárny, 
která byla předtím několik měsíců uzavřena. Stálo mě to vynaložené nemalé úsilí při jednání se Správou železnic, 
která nakonec vyšla vstříc a uzavřela dohodu. V průběhu měsíce dubna 2020 byla čekárna otevřena, a to kaž-
dodenně od 6.00 hod. do 18.00 hod. Ještě dodávám, že paní, která otevírání a uzamykání čekárny zabezpečuje, 
z vlastní iniciativy zkrášlovala čekárnu před vstupem a uvnitř květinami. I tato výzdoba někomu vadila a byla 
poškozována.

Karel Vencl, zastupitel obce

Vernisáž k výstavě fotografií v IC Jablonné nad Orlicí
 V minulém čísle TL jsme naše 
čtenáře pozvali na výstavu fotogra-
fií paní Terezy Velehradské. Výstava 
probíhala v IC Jablonné nad Orlicí 
ve dnech 23.10. až 20.11.2021.
 Jak jste si jistě všimli, paní 
Velehradská pro Těchonínské listy 
podle potřeby fotografuje a často se 
její obrázky objevují na titulní straně 
našich listů nebo jako fotodokumen-
tace akcí v obci.
 V její fotografické tvorbě se 
objevují nejvíce motivy krajiny, pří-
rody a lidové architektury, často sní-
mané zvláštními úhly a detaily.
 Přinášíme snímek z vernisáže 
a doufáme, že Těchonínským listům 
stále zachová svou přízeň.

Aleš Nepustil

VOLBY do PS PČR – 8. a 9. října 2021, výsledky v obci Těchonín
Obec Těchonín: Zapsáno 480 voličů v seznamu, platné hlasy 353, volební účast 73,75%.
Získané hlasy: Strana zelených 4 (1,13%), Švýcarska demokracie 1(0,28), VOLNÝ blok 10(2,83%), 
Svoboda a přímá demokracie (SPD) 38 (10,76%), Česká strana sociálně demokratická 17 (4,81%), 
Trikolora Svobodní Soukromníci 5 (1,41%), Aliance pro budoucnost 1 (0,28%), PŘÍSAHA Roberta 
Šlachty 31 (8,78%), SPOLU-ODS,KDU-ČSL, TOP 09 71 (20,11%), Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 1 
(0,28%), PIRÁTI a STAROSTOVÉ 41 (11,61%), Komunistická strana Čech a Moravy 19 (5,38%), 
ANO 2011 106 (30,02%), Otevřeme ČR normálnímu životu 5 (1,41%), Moravané 3 (0,84%).

Karel Vencl, zastupitel obce
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